
昭和43年の町制施行から

邑楽町50年
制施行行 ら

【Monthly PickUp】

つながる、バス。
邑楽町役場を拠点に太田から館林まで

【Monthly PickUp】

伝統文化の －KIWAMI－極 （関連18ページ）

広報おうら | No.618

MARCH
2018

3



タワーは平成5年に完成し、今年の1
月には来場者35万人を達成。正式名
称は「シンボルタワー未来MiRAi」。

シンボル
タワー

平成５年（1993年）

■町民体育祭
第13回の町民体育祭の様子。街並み
や風景は、時代の流れとともに変わ
っていきますが、町民体育祭の活気
は今もなお残っています。当時の記
事には「午後の対抗リレー決勝の熱
気は最高潮に達す」とあります。ちな
みに、この年の優勝は男子が天王元
宿、女子が坪谷だったそうです。

■本中野駅の北（足利・邑楽・行田線）

この場所は、本中野駅から北へ向か
う交差点のところ。当時は「中野銀座」
と呼ばれ、駅から商店が続き、人でに
ぎわっていたそうです。当時の写真
の左側の電器店は今も建物が残り、
右側の電器店とスーパーは別の建物
に変わっています。ただ、道路の雰囲
気は今も変わりなく残っています。

■邑楽町公民館（中野）
邑楽町公民館の完成当時の写真。ま
だ舗装前で、公民館周りの植木もな
く、まっさらな状態。左奥には、旧中
野中学校の校舎も見えています。当
時の邑楽町公民館には、結婚式場や
浴室などの設備がありました。また、
ホールでは成人式典などのイベント
も行われていたそうです。

広報おうらで振り返る あるところの今昔

　

邑
楽
町
は
、４
月
１
日
に
昭
和
43

年
の
町
制
施
行
か
ら
50
年
を
迎
え
ま

す
。

　

町
制
施
行
か
ら
今
日
ま
で
を
顧
み

る
と
各
公
共
施
設
の
建
設
、道
路
・
橋

な
ど
の
生
活
環
境
整
備
の
推
進
、子

育
て
・
教
育
環
境
の
整
備
や
文
化
・
ス

ポ
ー
ツ
の
推
進
、健
康
づ
く
り
や
高

齢
化
社
会
に
対
応
し
た
福
祉
の
推
進

な
ど
を
重
点
に
、住
み
よ
い
ま
ち
づ

く
り
が
進
め
ら
れ
て
き
ま
し
た
。

　

し
か
し
、決
し
て
全
て
が
順
調
に

来
た
わ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。台
風

や
集
中
豪
雨
な
ど
、度
重
な
る
自
然

災
害
に
よ
る
家
屋
や
農
作
物
の
被
害

が
あ
っ
た
こ
と
も
決
し
て
忘
れ
て
は

な
り
ま
せ
ん
。

　

い
か
な
る
困
難
な
と
き
に
も
町

民
の
皆
さ
ん
は
、夢
や
希
望
を
捨
て

ず
に
、お
互
い
を
励
ま
し
合
い
な
が

ら
、強
い
絆
と
郷
土
愛
で
難
局
を
乗

り
越
え
て
こ
ら
れ
ま
し
た
。

　

そ
の
絆
と
郷
土
愛
が
、過
去
か
ら

現
在
へ
受
け
継
が
れ
て
今
日
の
礎
が

築
か
れ
て
き
ま
し
た
。そ
し
て
、現
在

か
ら
未
来
に
向
け
、絆
と
郷
土
愛
の

醸
成
を
よ
り
一
層
図
る
た
め
、

記
念
式
典
を
は
じ
め
、

さ
ま
ざ
ま
な
イ
ベ
ン

ト
を
企
画
し
て
町
民

の
皆
さ
ん
と
と
も
に

こ
の
節
目
の
年
を
お
祝

い
し
て
い
き
た
い
と
思
い

ま
す
。中
で
も
、町
民
の
皆
さ
ん
の
永

い
間
の
念
願
で
あ
り
ま
し
た
中
央
公

民
館
が
い
よ
い
よ
完
成
い
た
し
ま

す
。

　

現
在
、９
月
の
開
館
に
向
け
数
々

の
準
備
事
業
に
積
極
的
に
取
り
組
ん

で
い
ま
す
。開
館
後
も
生
涯
学
習
活

動
の
拠
点
と
し
て
、町
民
の
皆
さ
ん

に
大
い
に
利
用
し
て
い
た
だ
き
、文

化
活
動
を
盛
り
上
げ
て
い
た
だ
き
た

い
と
思
い
ま
す
。

　

邑
楽
町
に
は
先
人
た
ち
が
培
っ
て

き
た
人
の
心
の
豊
か
さ
、笑
顔
、そ
し

て
多
々
良
沼
公
園
や
中
央
公
園
な
ど

の
素
晴
ら
し
い
自
然
も
あ
り
ま
す
。

こ
の
よ
う
に
素
晴
ら
し
い
町
、未
来

の
あ
る
町
を
、町
民
の
皆
さ
ん
と
と

も
に
さ
ら
に
躍
進
さ
せ
、町
に
暮
ら

す
誰
も
が
未
来
に
向
か
っ
て
夢
と
希

望
が
持
て
る｢

や
さ
し
さ
と
活
気
の

調
和
し
た 

夢
あ
ふ
れ
る
ま
ち〝
お
う

ら
〞｣

の
実
現
に
向
け
、次
の
50
年
へ

向
け
た
ま
ち
づ
く
り
の
ス
タ
ー
ト
に

し
た
い
と
思
い
ま
す
。

節
目
の
年
、そ
し
て
次
の
50
年
へ
ス
タ
ー
ト

邑
楽
町
長

が
れ
て
今
日
の
礎
が

し
た
。そ
し
て
、現
在

向
け
、絆
と
郷
土
愛
の

一
層
図
る
た
め
、

は
じ
め
、

イ
ベ
ン

て
町
民

と
も
に

年
を
お
祝

た
い
と
思
い

し
た
い
と
思
い
ま
す
。

50平成30年4月1日、邑楽町は町制施行            周年を迎えます

1971

2017

昭和46年（1971）広報おうら10月号（№63）より

1972
昭和47年（1972）広報おうら7月号（№71）より

1973
昭和48年（1973）広報おうら5月号（№79）より

2018

2018

昭
和
43
年（
１
９
６
８
）４
月
１
日
に
町
制
を
施
行
し
、誕
生
し
た
邑
楽
町

は
、平
成
30
年
４
月
１
日
に
町
制
50
周
年
を
迎
え
ま
す
。町
で
は
、こ
れ
を

記
念
し
て
、一
年
間
に
い
ろ
い
ろ
な
記
念
事
業
を
計
画
し
て
い
ま
す
。

　

町
の
発
展
や
自
然
、文
化
の
保
存
の
た

め
に
た
く
さ
ん
の
町
民
の
皆
さ
ん
が
尽
力

し
、さ
ま
ざ
ま
な
課
題
を
乗
り
越
え
て
き

ま
し
た
。そ
ん
な
先
人
た
ち
が
築
き
あ
げ

た
歴
史
や
文
化
を
受
け
継
ぎ
、次
代
を
担

う
子
ど
も
た
ち
が
夢
や
希
望
を
持
ち
成
長

す
る
こ
と
を
願
い
、邑
楽
町
第
六
次
総
合

計
画
の
ま
ち
の
将
来
像
で
あ
る「
や
さ
し

さ
と
活
気
の
調
和
し
た 

夢
あ
ふ
れ
る
ま

ち〝
お
う
ら
〞」の
実
現
と
町
の
発
展
を
誓

い
、今
年
一
年
を
通
し
て
、記
念
事
業
を
実

施
し
ま
す
。今
後
、広
報
お
う
ら
な
ど
で
随

時
お
知
ら
せ
し

て
い
き
ま
す
。

お
お
ら
か
で
、た
の
し
い
、ま
ち

　

昭
和
30
年
３
月
に
中
野
村
と
高
島
村
が

合
併
し
て
中
島
村
が
発
足
。翌
年
９
月
に

旧
長
柄
村
が
加
わ
り
、昭
和
32
年
１
月
に

邑
楽
村
が
発
足
。そ
の
後
、工
業
の
発
展
や

住
宅
団
地
の
造
成
に
よ
っ
て
人
口
が
増
加

し
、昭
和
43
年
４
月
１
日
に
町
制
施
行
し
、

邑
楽
町
が
誕
生
し
ま
し
た
。

　

そ
の
当
時
の
邑
楽
町
の
人
口
は
、

１
万
４
、９
５
８
人（
３
、１
０
８
世
帯
）。

そ
れ
が
平
成
30
年
２
月
１
日
現
在
、

２
万
６
、８
０
３
人（
１
万
１
５
０
世
帯
）

に
な
っ
て
い
ま
す
。

し

問合先▶役場企画課Ｇ47-5009

町のシンボルを振り返る
町制施行から50年。邑楽町を誇るシンボルはシンボルタ
ワーをはじめ、いくつかあります。そのシンボルがいつ
からこの地に始まったのか、振り返ってみます。

年の1
正式名
Ai」。

シンボルタ
ルがいつ
。

第1回目のおうら祭りは、平成3年に開催されま
した。その前身であるのが、昭和46年に始まっ
た邑楽町納涼祭だったそうです。

おうら
祭り

平成３年（1991年）

邑楽町に初めて白鳥が飛来したのは昭和53
年。初めは2羽でしたが、今や200羽を越え
る飛来数に。過去最多は平成17年の601羽です。白鳥

昭和53年（1978年）

昭和20年（1945年）

町で粉食文化が発展したのが江戸後期。現在は
「そばの町おうら会」として、町内外にPRをしてい
ます。町で一番古いそば店は昭和20年創業。そば

昭和41年（1966年）

邑楽町が県指定産地になったのが、昭和41年と
いわれています。今では「邑美人」というブラン
ド白菜として、東京近郊にも出荷されています。白菜

に開催されま
年に始まっっっっ

昭和53
越え
01羽です。

邑

楽

町

邑

楽

村

昭和43年
（1968）

町
制
施
行

2ORA TOWN＊ Public Relations

【Monthly PickUp】



鞍掛第三工業団地へ
の乗り入れ④

鞍掛第三工業団地への通勤
に特化した経路を、朝と夕
方に設けました。館林駅か
ら工業団地までの通勤にご
利用ください。
※鞍掛第二工業団地も経由します。

経
路
変
更
は
４
月
１
日
か
ら

　

町
で
は
、通
院
や
通
勤
・
通
学
の

利
便
性
向
上
の
た
め
に
、経
路
変

更
を
行
い
ま
す
。

　

主
な
変
更
点
は
次
の
と
お
り

で
、開
始
は
４
月
１
日
か
ら
。

▼
町
の
北
側
を
運
行
す
る
公
共
バ

ス「
邑
楽
〜
太
田
線
」と
の
結
節

▼
邑
楽
町
役
場
へ
の
乗
り
入
れ

▼
お
う
ら
病
院
へ
の
乗
り
入
れ

▼
鞍
掛
第
三
工
業
団
地
へ
の
乗
り
入

れ▼
鉄
道
と
の
接
続
ダ
イ
ヤ
の
改
善

▼
停
留
所
の
一
部
廃
止（
水
立
・
水

立
西・孫
兵
衛
橋
）

　

こ
の
変
更
に
よ
り
、町
内
の
停

留
所
の
ど
こ
か
ら
乗
車
し
て
も
、

邑
楽
町
役
場
で
乗
り
換
え
る
こ
と

で
、太
田
方
面
や
館
林
方
面
に
行

く
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
な

り
ま
す
。

現在、町には「邑楽～太田線」「館林・邑楽・千代田線」の２路線が
生活を支える公共交通として走っています。今回、通院や通勤・
通学の利便性のさらなる向上を図るために、4月1日から「館林・
邑楽・千代田線」の経路変更を行います。

これまでは町の北側を運行する「邑
楽～太田線」のみ邑楽町役場へ乗り
入れていました。今後は町の南側を
運行する「館林・邑楽・千代田線」でも
乗り入れが開始。各種申請や証明書の
発行など来庁の際にもご利
用ください。

邑楽町役場への乗り入れ②

つながる、バス。
邑楽町役場を拠点に太田から館林まで

こ
留
所
の

邑
楽
町

で
、太
田

く
こり

現在
生活
通学
邑楽・千

邑

邑楽町役場で「邑楽～太田線」への乗り換
えが可能になりました。これにより、町の
南側から邑楽町役場を経由して太田方面
へ向かうことができます。また、町の北側
からも邑楽町役場を経由して館林方面へ
向かうことができます。

邑楽～太田線との結節①

篠塚南

鉄道との接続ダイヤ
の改善⑤

おうら病院への
乗り入れ③

「おうら病院」への乗り入れ
ができるようになりました。
おうら病院には内科やアレ
ルギー科の他、呼吸器科や
循環器科などもあります。
通院にご利用ください。

乗り換えには運賃が発生します。
邑楽町役場

新路線図を確認しよう
太田市

館
林
市

千
代
田
町

　　　邑楽町
　　　邑楽～太田線　　邑楽～太田線停留所
　　　館林・邑楽・千代田線　  館林・邑楽・千代田線停留所

路線図について

邑楽町役場で
乗り換えることで
太田から館林まで
つながりました
※乗り換えには
運賃が発生します。

これ
楽～
入れ
運行
乗り
発行発
用く用用

町では、4月1日より新しい経
路のパンフレットを発行します。
時刻表や路線図など詳しい内容はこちら
をご確認ください。また、パンフレットは町
ホームページでも見ることができます。
配布場所：役場企画課

新経路のココがポイント

利用例をご紹介
新経路で行けるように

太田方面への
行き方

周辺高校などへの
行き方

篠塚南から
太田記念病院へ

邑楽町役場から
館林駅へ

篠塚南
9：01発

邑楽町役場
9：15着

邑楽町役場
9：30発

太田記念病院
10：38着

邑楽～太田線に
乗り換え

邑楽町役場
7：18発

館林駅東口
7：47着

4月1日に経路変更します

※乗り換えには運賃が発生します。

問合先　役場企画課Ｇ47-5009

※時間帯によって経路が異なります。詳しくは6～7ページの時刻表をご確認ください。

2018＊MAR5 4ORA TOWN＊ Public Relations

経路変更により、東武伊勢
崎線「館林駅」との接続ダイ
ヤが改善されました。埼玉
方面への通勤・通学にご利
用ください。

館林高校
関東学園大学附属高校
関東短期大学

最寄りの
バス停がある
学校はココ

乗り継ぐと
行ける
学校はココ 館林女子高校

館林商工高校
板倉高校
特別支援学校
東洋大学　他

※

※館林外四町で運行する広域公共バスは、館林駅東口で無料で乗り継ぐことができます。詳しくはパンフレットを確認してください。

【Monthly PickUp】



●問合先
㈱矢島タクシー　60-1212
（夜間の場合　60-1234）

●問合先
つつじ観光バス㈱　74-6555
（夜間の場合　71-2100）

停留所名 時刻
邑楽町役場 7:34 9:30 12:15 15:30 18:00
東和銀行北 7:36 9:32 12:17 15:32 18:02
新中野西 7:37 ↓ 12:18 ↓ 18:03

JA中野支所前 7:38 ↓ 12:19 ↓ 18:04
天王元宿 7:39 ↓ 12:20 ↓ 18:05
十三坊塚 7:40 ↓ 12:21 ↓ 18:06

風の子保育園西 7:41 ↓ 12:22 ↓ 18:07
蛭沼 7:42 ↓ 12:23 ↓ 18:08
新中野 ↓ 9:33 ↓ 15:33 ↓
新中野南 ↓ 9:34 ↓ 15:34 ↓

緑ヶ岡公園前 ↓ 9:35 ↓ 15:35 ↓
明野 ↓ 9:36 ↓ 15:36 ↓

コープ中野店・カムル ↓ 9:37 ↓ 15:37 ↓
下中野 ↓ 9:38 ↓ 15:38 ↓

鶉新田集会所前 ↓ 9:40 ↓ 15:40 ↓
県緑化センター南 ↓ 9:42 ↓ 15:42 ↓

鶉 ↓ 9:44 ↓ 15:44 ↓
いかつち ↓ 9:45 ↓ 15:45 ↓
千原田 ↓ 9:47 ↓ 15:47 ↓
中野向地 ↓ 9:48 ↓ 15:48 ↓

高島小学校入口 ↓ 9:53 12:27 15:53 ↓
秋妻 ↓ 9:55 12:29 15:55 ↓
一本木北 ↓ 9:57 12:31 15:57 ↓
渋沼 ↓ 10:00 12:34 16:00 ↓
石打砂田 ↓ 10:02 12:36 16:02 ↓
石打北 ↓ 10:04 12:38 16:04 ↓
石打 ↓ 10:06 12:40 16:06 ↓

福祉センター 7:47 10:09 12:43 16:09 18:13
石打 7:48 10:10 12:44 16:10 18:14

休泊公民館前 7:55 10:17 12:51 16:17 18:21
有坂医院前 7:56 10:18 12:52 16:18 18:22
安眠の湯 8:00 10:22 12:56 16:22 18:26

イオンモール太田 8:01 10:23 12:57 16:23 18:27
ぐんま国際アカデミー中・高等部入口 8:04 10:26 13:00 16:26 18:30

天神山古墳前 8:05 10:27 13:01 16:27 18:31
新島町 8:06 10:28 13:02 16:28 18:32
太田駅北口 8:09 10:31 13:05 16:31 18:35
太田三丁目 8:12 10:34 13:08 16:34 18:38
大門入口 8:12 10:34 13:08 16:34 18:38
本島病院前 8:13 10:35 13:09 16:35 18:39
太田六丁目 8:13 10:35 13:09 16:35 18:39
太田記念病院 8:16 10:38 13:12 16:38 18:42

停留所名 時刻
千代田町役場前 7:00 8:52 10:58 13:54 16:00 17:59
福祉センター前 ↓ 8:53 10:59 13:55 16:01 ↓
前天神原 7:02 8:54 11:00 13:56 16:02 ↓

中天JA倉庫前 7:03 8:55 11:01 13:57 16:03 ↓
後天神原 7:04 8:56 11:02 13:58 16:04 ↓
福島東 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 18:03

鞍掛第二工業団地 7:05 8:57 11:03 13:59 16:05 ↓
大日北 7:05 8:57 11:03 13:59 16:05 18:04

鞍掛第二工業団地 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 18:04
鞍掛第三工業団地南 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 18:06
鞍掛第三工業団地 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 18:07

八丁 7:07 8:59 11:05 14:01 16:07 ↓
篠塚稲荷神社 7:08 9:00 11:06 14:02 16:08 ↓
篠塚南 7:09 9:01 11:07 14:03 16:09 ↓

やまもと歯科医院前 ↓ 9:03 11:09 14:05 16:11 ↓
西ノ根集会所西 ↓ 9:04 11:10 14:06 16:12 ↓
おうら病院 ↓ 9:07 11:13 14:09 16:15 ↓
中島集会所前 7:10 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
小林内科医院東 7:12 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
26区公民館前 7:14 9:11 11:17 14:13 16:19 ↓
邑楽中学校北 7:16 9:13 11:19 14:15 16:21 ↓
邑楽町役場 7:18 9:15 11:21 14:17 16:23 ↓
南保育園前 7:20 9:17 11:23 14:19 16:25 ↓

邑楽町民体育館西 7:22 9:19 11:25 14:21 16:27 ↓
JA長柄支所前 7:24 9:21 11:27 14:23 16:29 ↓
なのはな園前 7:25 9:22 11:28 14:24 16:30 ↓

高原 7:26 9:23 11:29 14:25 16:31 ↓
JA営農センター前 7:28 9:25 11:31 14:27 16:33 ↓

本郷 7:29 9:26 11:32 14:28 16:34 18:09
赤堀 7:30 9:27 11:33 14:29 16:35 18:10
赤堀東 7:31 9:28 11:34 14:30 16:36 18:11
開拓 7:32 9:29 11:35 14:31 16:37 18:12

開拓公民館前 7:33 9:30 11:36 14:32 16:38 18:13
近藤町 7:34 9:31 11:37 14:33 16:39 18:14
関東学園南 7:35 9:32 11:38 14:34 16:40 18:15
第十小学校西 7:36 9:33 11:39 14:35 16:41 18:16
館林高校前 7:38 9:35 11:41 14:37 16:43 18:18

サニータウン館林入口 7:39 9:36 11:42 14:38 16:44 18:19
厚生病院前 ↓ 9:40 11:46 14:42 ↓ ↓
栄町住宅前 ↓ 9:43 11:49 14:45 ↓ ↓
館林駅西口 ↓ 9:45 11:51 14:47 ↓ ↓
本町郵便局前 7:45 16:50 18:25
本町二丁目南 746 16:51 18:26
館林駅東口 7:47 16:52 18:27

停留所名 時刻
太田記念病院 8:30 10:50 14:20 16:50 18:55
太田記念病院南 8:31 10:51 14:21 16:51 18:56
太田六丁目 8:34 10:54 14:24 16:54 18:59
本島病院前 8:35 10:55 14:25 16:55 19:00
大門入口 8:36 10:56 14:26 16:56 19:01
太田三丁目 8:36 10:56 14:26 16:56 19:01
太田駅北口 8:38 10:58 14:28 16:58 19:03
新島町 8:41 11:01 14:31 17:01 19:06

天神山古墳前 8:42 11:02 14:32 17:02 19:07
ぐんま国際アカデミー中・高等部入口 8:43 11:03 14:33 17:03 19:08

安眠の湯 8:46 11:06 14:36 17:06 19:11
イオンモール太田 8:47 11:07 14:37 17:07 19:12
安眠の湯 8:48 11:08 14:38 17:08 19:13
有坂医院前 8:52 11:12 14:42 17:12 19:17
休泊公民館前 8:53 11:13 14:43 17:13 19:18

石打 8:59 11:19 14:49 17:19 19:24
福祉センター 7:10 9:02 11:22 14:52 17:22 19:27
石打 ↓ ↓ 11:23 14:53 ↓ ↓
石打北 ↓ ↓ 11:25 14:55 ↓ ↓
石打砂田 ↓ ↓ 11:27 14:57 ↓ ↓
渋沼 ↓ ↓ 11:29 14:59 ↓ ↓
一本木北 ↓ ↓ 11:32 15:02 ↓ ↓
秋妻 ↓ ↓ 11:34 15:04 ↓ ↓

高島小学校入口 ↓ ↓ 11:36 15:06 ↓ ↓
中野向地 7:15 ↓ 11:41 ↓ 17:27 ↓
千原田 7:16 ↓ 11:42 ↓ 17:28 ↓
いかつち 7:18 ↓ 11:44 ↓ 17:30 ↓
鶉 7:19 ↓ 11:45 ↓ 17:31 ↓

県緑化センター南 7:21 ↓ 11:47 ↓ 17:33 ↓
鶉新田集会所前 7:23 ↓ 11:49 ↓ 17:35 ↓
下中野 7:25 ↓ 11:51 ↓ 17:37 ↓

コープ中野店・カムル 7:26 ↓ 11:52 ↓ 17:38 ↓
明野 7:27 ↓ 11:53 ↓ 17:39 ↓

緑ヶ岡公園前 7:28 ↓ 11:54 ↓ 17:40 ↓
新中野南 7:29 ↓ 11:55 ↓ 17:41 ↓
新中野 7:30 ↓ 11:56 ↓ 17:42 ↓
蛭沼 ↓ 9:07 ↓ 15:10 ↓ 19:32

風の子保育園西 ↓ 9:08 ↓ 15:11 ↓ 19:33
十三坊塚 ↓ 9:09 ↓ 15:12 ↓ 19:34
天王元宿 ↓ 9:10 ↓ 15:13 ↓ 19:35

JA中野支所前 ↓ 9:11 ↓ 15:14 ↓ 19:36
新中野西 ↓ 9:12 ↓ 15:15 ↓ 19:37
東和銀行北 7:31 9:13 11:57 15:16 17:43 19:38
邑楽町役場 7:33 9:15 11:59 15:18 17:45 19:40

停留所名 時刻
館林駅東口 7:57 17:02 19:20
本町二丁目南 7:58 17:03 19:21
本町郵便局前 7:59 17:04 19:22
館林駅西口 ↓ 9:55 12:51 14:57 ↓ ↓
栄町住宅前 ↓ 9:57 12:53 14:59 ↓ ↓
厚生病院前 ↓ 10:00 12:56 15:02 ↓ ↓

サニータウン館林入口 8:05 10:04 13:00 15:06 17:10 19:28
館林高校前 8:06 10:05 13:01 15:07 17:11 19:29
第十小学校西 8:08 10:07 13:03 15:09 17:13 19:31
関東学園南 8:09 10:08 13:04 15:10 17:14 19:32
近藤町 8:10 10:09 13:05 15:11 17:15 19:33

開拓公民館前 8:11 10:10 13:06 15:12 17:16 19:34
開拓 8:12 10:11 13:07 15:13 17:17 19:35
赤堀東 8:13 10:12 13:08 15:14 17:18 19:36
赤堀 8:14 10:13 13:09 15:15 17:19 19:37
本郷 8:15 10:14 13:10 15:16 17:20 19:38

JA営農センター前 ↓ 10:15 13:11 15:17 17:21 19:39
高原 ↓ 10:17 13:13 15:19 17:23 19:41

なのはな園前 ↓ 10:18 13:14 15:20 17:24 19:42
JA長柄支所前 ↓ 10:19 13:15 15:21 17:25 19:43
邑楽町民体育館西 ↓ 10:21 13:17 15:23 17:27 19:45
南保育園前 ↓ 10:23 13:19 15:25 17:29 19:47
邑楽町役場 ↓ 10:24 13:20 15:26 17:30 19:48
邑楽中学校北 ↓ 10:27 13:23 15:29 17:33 19:51
26区公民館前 ↓ 10:29 13:25 15:31 17:35 19:53
小林内科医院東 ↓ ↓ ↓ ↓ 17:37 19:55
中島集会所前 ↓ ↓ ↓ ↓ 17:39 19:57
おうら病院 ↓ 10:33 13:29 15:35 ↓ ↓

西ノ根集会所西 ↓ 10:36 13:32 15:38 ↓ ↓
やまもと歯科医院前 ↓ 10:37 13:33 15:39 ↓ ↓

篠塚南 ↓ 10:39 13:35 15:41 17:40 19:58
篠塚稲荷神社 ↓ 10:40 13:36 15:42 17:41 19:59

八丁 ↓ 10:41 13:37 15:43 17:42 20:00
鞍掛第三工業団地 8:17 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
鞍掛第三工業団地南 8:18 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
鞍掛第二工業団地 8:20 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

大日北 8:20 10:43 13:39 15:45 17:44 20:02
鞍掛第二工業団地 ↓ 10:43 13:39 15:45 17:44 20:02

福島東 8:21 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓
後天神原 ↓ 10:44 13:40 15:46 17:45 20:03

中天JA倉庫前 ↓ 10:45 13:41 15:47 17:46 20:04
前天神原 ↓ 10:46 13:42 15:48 17:47 20:05

福祉センター前 ↓ 10:47 13:43 15:49 ↓ ↓
千代田町役場前 8:25 10:48 13:44 15:50 17:49 20:07

上り▲
千代田町役場→→→館林駅

上り▲
邑楽町役場→→→太田記念病院 館林駅→→→千代田町役場

下り▼
太田記念病院→→→邑楽町役場

下り▼

邑楽～太田線
Ora Ota line

館林・邑楽・千代田線
Tatebayashi Ora Chiyoda line

区分 通勤（1か月） 通学（1か月） 通勤（3か月） 通学（3か月）

大学生以上 8,400円
（※6,300円）

7,200円
（※5,400円）

23,940円
（※17,690円）

20,520円
（※15,390円）

高校生以下/
60歳以上

4,200円
（※3,150円）

3,600円
（※2,700円）

11,970円
（※8,980円）

10,260円
（※7,700円）

区分 定期券（1か月） 定期券（3か月）
①一般（下記②～⑤以外） 7,200円 20,520円

②子ども（満1歳～小学生未満）

3,000円 8,550円③学生（小学生～大学生）

④高齢者（満65歳～70歳）

⑤高齢者（70歳以上） 500円 1,500円
※(  )内の料金は、平日のみ利用可能な定期券の金額。

※「館林・板倉線」「館林・板倉北線」「館林・明和・板倉線」「館林・千代田
線」「館林・明和・千代田線」「館林・邑楽・千代田線」「多々良巡回線」「渡良
瀬巡回線」は共通定期券。他の８路線でも利用できます。

赤の囲みは、土・日曜日、祝日は運休
1月1日は全線運休

時刻表について
日曜日、祝日は全線運休
年末年始（12月31日～1月3日）は全線運休

時刻表について

バスの時刻表や路線図は、
町のホームページからでも確認できます。
http://www.town.ora.gunma.jp/miryoku/access/bus/koiki/html

区分 運賃 回数券（9％割引）
①一般（下記②～⑤以外） 200円 2,000円

（200円券×11枚）
1,000円

（100円券×11枚）
500円

（50円券×11枚）

②子ども（満1歳～小学生未満）

100円③学生（小学生～大学生）

④高齢者（65歳以上）

⑤乳児（1歳未満） 無料

●運賃表 ※乗車券・回数券は車内で購入可。

区分 運賃 回数券（9％割引）
①大人（大学生以上） 200円

1,000円
（50円券×22枚）

②小児（満1歳～6歳未満）

100円③学生（高校生以下）

④敬老（満60歳以上）

⑤乳児（1歳未満） 無料

●運賃表 ※乗車券・回数券は車内で購入可。

QRコード

上り▲

2018＊MAR7 6ORA TOWN＊ Public Relations

時刻表Time Table 時刻表 Time Table



8ORA TOWN＊ Public Relations2018＊MAR9

　

２
月
15
日
、町
は
茨
城
県
水
戸
市
と「
原
子

力
災
害
に
お
け
る
水
戸
市
民
の
県
外
広
域
避

難
に
関
す
る
協
定
」を
締
結
し
ま
し
た
。

　

東
海
第
二
発
電
所（
茨
城
県
東
海
村
）に
お

い
て
原
子
力
災
害
が
発
生
し
、水
戸
市
域
を

超
え
た
広
域
避
難
が
必
要
と
な
っ
た
場
合
、

水
戸
市
民
を
災
害
か
ら
保
護
す
る
こ
と
が
目

的
で
す
。邑
楽
町
を
含
む
県
内
７
市
１
町
が

協
定
を
締
結
し
ま
し
た
。

　

町
で
は
、原
子
力
災
害
が
発
生
し
た
場
合

の
水
戸
市
民
の
避
難
先
と
し
て
、水
戸
市
吉

沢
地
区
の
一
部
、約
９
０
０
人
の
避
難
者
を

受
け
入
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。避
難
所
は
、

町
民
体
育
館
、福
祉
セ
ン
タ
ー
、勤
労
者
体
育

セ
ン
タ
ー（
ヤ
ン
グ
プ
ラ
ザ
体
育
館
）で
す
。

　

ま
た
、こ
の
協
定
に
は
相
互
応
援
の
条
項

が
盛
り
込
ま
れ
て
い
て
、町
の
災
害
時
に
お

け
る
支
援
態
勢
の
強
化
に
も
つ
な
が
る
こ
と

が
期
待
さ
れ
ま
す
。

　

協
定
締
結
式
は
群
馬
県
市
町
村
会
館
で
行

わ
れ
、金
子
正
一
町
長
の
他
、前
橋
市
、高
崎

市
、桐
生
市
、伊
勢
崎
市
、太
田
市
、館
林
市
、

み
ど
り
市
の
７
市
長
と
水
戸
市
長
が
協
定
書

を
交
わ
し
ま
し
た
。

　

協
定
式
で
水
戸
市
長
は「
協
定
の
締
結
は

避
難
計
画
の
完
成
に
向
け
て
、大
き
な
一
歩

に
な
っ
た
。水
戸
市
の
要
請
に
応
じ
て
く
れ

た
各
自
治
体
に
水
戸
市
民
27
万
人
を
代
表
し

て
感
謝
を
お
伝
え
し
た
い
」と
話
し
て
い
ま

し
た
。

　

ま
た
、協
定
式
を
終
え
て
金
子
正
一
町
長

は「
困
っ
た
と
き
は
お
互
い
さ
ま
。避
難
者
を

受
け
入
れ
る
こ
と
だ
け
で
な
く
、お
互
い
に

支
援
体
制
を
構
築
し
て
い
く
こ
と
が
確
認
で

き
た
の
は
町
に
と
っ
て
よ
い
こ
と
。災
害
対

策
の
み
な
ら
ず
、産
業
や
文
化
の
発
展
に
お

い
て
も
、協
力
が
で
き
る
よ
う
考
え
て
み
た

い
」と
話
し
ま
し
た
。

水
戸
市
と
広
域
避
難
協
定
を
締
結

協定
●

前
橋
、高
崎
、桐
生
、伊
勢
崎
、太
田
、館
林
、み
ど
り
、邑
楽

●

●
●
●
●
●

平成30年4月1日、邑楽町は町制施行            周年を迎えます50

高
校
生
世
代
の
入
院
費
も
無
料

医療
●

●
●
●
●
●

平
成
28
年
４
月
に
拡
大
し
た
福
祉
医
療
支
給
対
象

　

福
祉
医
療
費
支
給
制
度
は
、保
険
診
療
自

己
負
担
分
を
公
費
で
負
担
す
る
も
の
で
す
。

　

町
で
は
、こ
の
福
祉
医
療
費
の
支
給
対
象

を
平
成
28
年
４
月
に
拡
大
し
て
い
ま
す
。

▼
対
象　

中
学
校
卒
業
後
最
初
の
４
月
１
日

〜
18
歳
に
到
達
し
た
最
初
の
３
月
31
日
ま
で

※
婚
姻
し
て
い
る
人
、婚
姻
し
た
こ
と
が
あ

る
人
は
対
象
外
。

▼
支
給
対
象
の
診
療　

平
成
28
年
４
月
１
日

以
降
に
入
院
で
か
か
っ
た
医
療
費
と
食
事
代

※
通
院
、保
険
外
診
療
、婚
姻
日
以
後
の
診

療
、他
の
制
度
か
ら
医
療
費
が
支
給
さ
れ
た

部
分
は
対
象
外
。

▼
受
給
方
法　

医
療
費
を
一
時
立
て
替
え
払

い
し
、福
祉
医
療
費
給
付
申
請
書
と
領
収
書
、

同
意
書
を
住
民
課
へ
提
出
す
る

※
福
祉
医
療
費
受
給
資
格
者
証（
ピ
ン
ク
色

の
カ
ー
ド
）は
交
付
し
ま
せ
ん
。

▼
必
要
書
類
な
ど　

保
険
証
、印
鑑
、通
帳
、

領
収
書
、戸
籍
謄
本（
受
診
時
に
男
性
で
は
18

歳
、女
性
で
は
16
歳
以
上
で
、邑
楽
町
に
本
籍

の
な
い
人
）

※
他
の
制
度
か
ら
の
支
払
額
が
分
か
る
も

の
、限
度
額
適
用
認
定
証
が
あ
る
場
合
は
お

持
ち
く
だ
さ
い
。

▼
申
請
・
問
合
先　

役
場
住
民
課
Ｇ
47
―
５

０
２
０

入
学
や
進
学
の
支
度
金
を
支
給

子ども
●

●
●
●
●
●

母
子
・
父
子
家
庭
や
父
母
の
い
な
い
児
童
が
対
象

▼
対
象　

離
婚
・
死
別
な
ど
で
母
子
・
父
子
家

庭
に
な
っ
た
児
童
、父
母
の
い
な
い
児
童

▼
支
給
額

小
学
校
入
学（
平
成
23
年
４
月
２
日
〜
平
成

24
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）１
万
円

中
学
校
入
学（
平
成
17
年
４
月
２
日
〜
平
成

18
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）１
万
５
、０
０
０
円

高
等
学
校
進
学（
平
成
14
年
４
月
２
日
〜
平

成
15
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）２
万
円

※
高
校
に
進
学
し
な
い
場
合
は
、中
学
校
を

卒
業
し
た
と
き
に
支
給
。

▼
申
請
方
法　

所
定
の
申
請
書
に
必
要
事
項

を
書
い
て
申
し
込
む

※
申
請
書
は
役
場
子
ど

も
支
援
課
に
あ
り
ま
す
。

▼
申
請
締
切　

４
月

27
日
㊎

▼
申
請
・
問
合
先　

役

場
子
ど
も
支
援
課
Ｇ

47
―
５
０
４
４

　

町
で
は
、進
学
の
意
欲
は
あ
っ
て
も
経
済

的
な
理
由
に
よ
り
就
学
困
難
な
人
の
た
め

に
、奨
学
金（
大
学
等
の
就
学
に
必
要
な
授
業

料
、そ
の
他
学
費
・
費
用
）の
貸
付
を
し
ま
す
。

▼
資
格
要
件（
次
の
全
て
に
該
当
す
る
人
）　

①
町
内
に
引
き
続
き
1
年
以
上
居
住
し
、町

税
を
完
納
し
て
い
る
世
帯
の
子
ど
も　

②
学

力
が
優
良　

③
大
学
等
へ
の
入
学
を
許
可
さ

れ
た
、ま
た
は
在
学
中　

④
生
活
保
護
受
給

者
ま
た
は
生
活
保
護
受
給
者
に
準
ず
る　

⑤

連
帯
保
証
人
を
1
人
得
ら
れ
る

▼
貸
付
額　

月
額
５
万
円
以
内（
無
利
子
）

▼
貸
付
期
間　

就
学
先
の
正
規
の
修
業
期
間

を
終
了
す
る
月
ま
で

▼
申
請
方
法　

所
定
の
申
請
書
に
記
入
し
、

必
要
書
類
を
添
え
て
、町
教
育
委
員
会
学
校

教
育
課
に
直
接
申
請
す
る

▼
支
給
決
定　

審
査
を
し
た
上
で
、結
果
を

申
請
者
に
通
知
す
る

※
予
算
の
範
囲
内
で
奨
学
金
総
額
を
決
定
。

※
審
査
の
結
果
、貸
付
決
定
を
さ
れ
た
人
は
、

在
学
証
明
書
を
添
え
て
町
教
育
委
員
会
学
校

教
育
課
に
誓
約
書
の
提
出
が
必
要
。

▼
受
付
期
間　

４
月
２
日
㊊
〜
16
日
㊊（
土
・

日
曜
日
除
く
）

▼
申
請
・
問
合
先　

町
教
育
委
員
会
学
校
教

育
課
Ｇ
47
―
５
０
４
１

奨
学
金
貸
付
制
度

子ども
●

●
●
●
●
●

学
び
を
応
援
す
る
奨
学
金

児
童
館
を
利
用
す
る
小
学
生
の
受
付

子ども
●

●
●
●
●
●

料
金
は
無
料
。平
成
30
年
度
の
利
用
登
録

▼
利
用
時
間　

一
般
児
童　

放
課
後
〜
午
後
５
時（
放
課
後

自
由
に
児
童
館
を
利
用
で
き
ま
す
）

留
守
宅
児
童　

放
課
後
〜
午
後
６
時
30
分

※
保
護
者
が
働
い
て
お
り
、下
校
し
て
も
自

宅
に
保
護
者
の
い
な
い
児
童
が
対
象
。申
し

込
み
に
就
労
証
明
書
な
ど
が
必
要
で
す
。家

族
の
人
が
迎
え
に
来
る
こ
と
も
条
件
で
す
。

▼
登
録
方
法　

児
童
館
に
あ
る
所
定
の
申
込

書
に
必
要
事
項
を
書
い
て
申
し
込
む

※
利
用
申
請
は
年
度
ご
と
に
必
要
で
す
。

児童館名 電話番号
南児童館

（長柄小北） 88-2258

北児童館
（高島小東） 88-3715

中央児童館
（中野小北） 88-6135

東児童館
（中野東小北） 88-1360

全ての児童館で専任職員が児童を指導
し、遊び場所や生活の場を提供します

▼申込・問合先

　

１
月
24
日
、町
は
㈱
ゼ
ン
リ
ン
と「
災
害
時

に
お
け
る
地
図
製
品
等
の
供
給
等
に
関
す
る

協
定
」を
締
結
し
ま
し
た
。㈱
ゼ
ン
リ
ン
が
持

つ
地
図
作
成
の
ノ
ウ
ハ
ウ
を
防
災
・
減
災
対
策

に
生
か
し
、大
規
模
な
自
然
災
害
へ
の
備
え
を

よ
り
充
実
さ
せ
よ
う
と
す
る
も
の
で
す
。

　

協
定
調
印
式
は
役
場
で
行
わ
れ
、金
子
正

一
町
長
と
㈱
ゼ
ン
リ
ン
の
園
田
孝
司
関
東
エ

リ
ア
統
括
部
長
が
協
定
書
を
交
わ
し
ま
し

た
。金
子
正
一
町
長
は「
災
害
発
生
時
、正
確

な
住
宅
地
図
を
活
用
し
、防
災
対
策
の
強
化

を
図
り
た
い
」と
話
し
、園
田
部
長
は「
必
要

な
と
き
に
必
要
な
地
図
を
迅
速
に
提
供
で
き

る
よ
う
努
め
た
い
。平
時
か
ら
の
備
え
に
役

立
て
て
ほ
し
い
」と
話
し
ま
し
た
。

㈱
ゼ
ン
リ
ン
と
災
害
時
協
定
を
締
結

協定
●

被
災
状
況
を
正
確
に
把
握
し
、対
策
に
役
立
て
ま
す

㈱ゼンリンと同協定を締結した自治
体は、県内で沼田市、館林市、渋川市、
前橋市に続き5番目。

●

●
●
●
●
●

　

２
月
14
日
、町
は
邑
楽
館
林
ガ
ス
事
業
協

同
組
合（
以
下
、組
合
）と「
災
害
時
に
お
け
る

Ｌ
Ｐ
ガ
ス
な
ど
の
供
給
に
関
す
る
協
定
」を

締
結
し
、平
時
か
ら
情
報
収
集
や
支
援
活
動

の
在
り
方
を
協
議
す
る
こ
と
を
確
認
し
ま
し

た
。ま
た
、組
合
か
ら
カ
セ
ッ
ト
コ
ン
ロ
50
台

と
カ
セ
ッ
ト
ボ
ン
ベ
６
２
４
本
の
無
償
提
供

を
受
け
ま
し
た
。

　

協
定
調
印
式
で
金
子
正
一
町
長
は「
被
災

現
場
や
ラ
イ
フ
ラ
イ
ン
の
早
期
復
旧
に
有

益
な
協
定
に
な
っ
た
。今
後
も
連
携
強
化
を

図
っ
て
い
き
た
い
」と
話
し
、組
合
の
鈴
木
賢

一
理
事
長
は「
Ｌ
Ｐ
ガ
ス
は
災
害
時
の
最
後

の
砦
と
言
わ
れ
る
。あ
っ
て
は
困
る
が
、有
事

の
際
に
も
協
力
し
た
い
」と
話
し
ま
し
た
。

邑
楽
館
林
ガ
ス
事
業
協
同
組
合
と
災
害
支
援
協
定
を
締
結

協定
●

ガ
ス
の
信
頼
性
を
、災
害
時
に
役
立
て
ま
す

提供を受けたカセットコンロとカ
セットボンベは役場の防災倉庫に保
管し、有事に備えます。

●

●
●
●
●
●



10ORA TOWN＊ Public Relations2018＊MAR11

納
税
管
理
人
、前
記
の
委
任
状
を
持
参
し
た

人
な
ど

▼
縦
覧
で
き
る
範
囲

土
地
所
有
者
▽
土
地
価
格
等
縦
覧
帳
簿

家
屋
所
有
者
▽
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿

【
閲
覧
】　

納
税
義
務
者
な
ど
が
、自
分
の
資

産
に
つ
い
て
、固
定
資
産
課
税
台
帳
に
登
録

さ
れ
た
内
容
を
確
認
で
き
る
制
度
で
す
。料

金
は
５
月
31
日
㊍
ま
で
無
料
で
す
。

※
６
月
1
日
㊎
以
降
、１
件
３
０
０
円
。

▼
期
間　

通
年

▼
閲
覧
で
き
る
人　

納
税
義
務
者
、納
税
管

理
人
、借
地
・
借
家
人
、前
記
の
委
任
状
を
持

参
し
た
人
な
ど

▼
閲
覧
で
き
る
範
囲　

本
人
の
固
定
資
産
課

税
台
帳（
借
地
・
借
家
人
は
関
係
す
る
固
定
資

産
課
税
台
帳
）

【
縦
覧
・
閲
覧
共
通
事
項
】

▼
時
間　

午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分

※
土
・
日
曜
日
、祝
日
を
除
く
。

▼
場
所　

役
場
税
務
課

▼
必
要
書
類　

納
税
者
本
人
で
あ
る
こ
と
を

確
認
で
き
る
書
類（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
、

運
転
免
許
証
な
ど
）、借
地
・
借
家
人
は
賃
貸

借
契
約
書
な
ど
の
権
利
関
係
を
証
明
で
き
る

書
類
、印
鑑（
縦
覧
す
る
人
の
み
）

▼
問
合
先　

役
場
税
務
課
Ｇ
47
―
５
０
１
２

教　

養

手
話
通
訳
者
養
成
研
修

▼
コ
ー
ス
・
日
時
　
左
表
の
通
り

▼
会
場　

県
社
会
福
祉
総
合
セ
ン
タ
ー（
前

橋
市
新
前
橋
町
）

▼
対
象　

聴
覚
障
が
い
者
と
手
話
で
日
常
会

話
が
で
き
る
人

▼
定
員　

各
コ
ー
ス
と
も
20
人（
選
考
）

▼
受
講
料　

無
料（
別
途
教
材
費
あ
り
）

▼
申
込
方
法　

往
復
は
が
き
に
郵
便
番
号
、

住
所
、氏
名（
ふ
り
が
な
）、電
話
番
号
、受
講

コ
ー
ス
を
記
入
し
て
申
し
込
む

▼
受
付
期
間　

３
月
16
日
㊎
〜
４
月
３
日
㊋

▼
申
込
・
問
合
先　

県
聴
覚
障
害
者
コ
ミ
ュ

ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
プ
ラ
ザ（
〒
３
７
１
―
０
８

４
３
前
橋
市
新
前
橋
町
13
―
12
）
Ｇ
０
２
７

―
２
５
５
―
６
６
３
３

中
途
視
覚
障
害
者
生
活
訓
練
講
座

▼
期
日　

４
月
12
日
㊍
〜
平
成
31
年
３
月
７

日
㊍
の
毎
週
木
曜
日

▼
時
間　

午
前
10
時
〜
午
後
３
時　

▼
会
場　

県
社
会
福
祉
総
合
セ
ン
タ
ー（
前

橋
市
新
前
橋
町
）

▼
対
象　

在
宅
の
中
途
視
覚
障
が
い
者

▼
内
容　

点
字
指
導
、歩
行
訓
練
、パ
ソ
コ
ン

講
習
な
ど（
希
望
す
る
訓
練
を
選
べ
ま
す
）

▼
受
講
料　

無
料

▼
申
込
締
切　

３
月
30
日
㊎

▼
申
込
・
問
合
先　

県
視
覚
障
害
者
福
祉
協

会（
〒
３
７
１
―
０
８
４
３
前
橋
市
新
前
橋

町
13
―
12
）
Ｇ
０
２
７
―
２
５
５
―
６
６
７

７

福　

祉

障
が
い
福
祉
サ
ー
ビ
ス
の
利
用

▼
対
象　

町
内
に
居
住
す
る
心
身
障
が
い

児（
者
）で
65
歳
未
満
の
人

▼
内
容（
費
用
の
一
部
負
担
あ
り
）　

①
日
中
一
時
支
援
サ
ー
ビ
ス（
日
帰
り
シ
ョ
ー

ト
・
サ
ー
ビ
ス
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
な
ど
）②
移
動

支
援
サ
ー
ビ
ス
③
訪
問
入
浴
サ
ー
ビ
ス

※
４
月
か
ら
の
更
新
を
希
望
す
る
人
や
新
た

に
利
用
し
た
い
人
は
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
申
請
方
法　

所
定
の
申
請
用
紙
に
必
要
事

項
を
書
い
て
申
請
す
る

※
申
請
用
紙
は
役
場
健
康
福
祉
課
に
あ
り
ま
す
。

▼
申
請
・
問
合
先　

役
場
健
康
福
祉
課
Ｇ
47

―
５
０
２
４

国　

保

国
保
の
運
営
を
県
と
町
が
共
同
で

　

国
民
健
康
保
険
制
度
の
運
営
は
町
が
保
険

者
と
し
て
行
っ
て
い
ま
す
が
、平
成
30
年
４

月
か
ら
は
県
と
町
が
共
同
で
行
い
ま
す
。こ

れ
は
、国
民
健
康
保
険
制
度
を
持
続
し
て
い

く
た
め
の
も
の
で
す
。

　

共
同
化
に
よ
っ
て
、加
入
者
の
皆
さ
ん
へ

の
大
き
な
変
更
は
あ
り
ま
せ
ん
。医
療
の
受

け
方
の
他
、保
険
税
の
納
付
先
、各
種
申
請
・

届
け
出
も
こ
れ
ま
で
と
変
わ
り
ま
せ
ん
。

▼
問
合
先　

役
場
住
民
課
Ｇ
47
―
５
０
２
０

年　

金

　

国
民
年
金
の
第
３
号
被
保
険
者
か
ら
第
１

号
被
保
険
者
へ
の
切
り
替
え
が
２
年
以
上
遅

れ
た
場
合
、２
年
よ
り
前
の
期
間
は
保
険
料

を
納
付
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
た
め
、保
険

料
の「
未
納
期
間
」が
発
生
し
ま
す
。

　

し
か
し
、特
定
期
間
該
当
届
の
手
続
き
を

す
る
と
、年
金
を
受
け
取
れ
な
い
と
い
う
事

態
を
防
止
で
き
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。特
定

期
間
該
当
届
の
手
続
き
を
し
た
期
間
は
、国

民
年
金
保
険
料
の
納
付
が
可
能
で
す
。こ
れ

を
特
例
追
納
と
い
い
ま
す
。

　

こ
の
特
例
追
納
の
制
度
は
、平
成
30
年
3

月
31
日
ま
で
の
時
限
措
置
と
な
り
ま
す
。

▼
申
込
・
問
合
先　

太
田
年
金
事
務
所
Ｇ
49

―
３
７
１
６
、ね
ん
き
ん
ダ
イ
ヤ
ル
Ｇ
０
５

７
０
―
０
０
３
―
０
０
４（
ナ
ビ
ダ
イ
ヤ
ル
）

※
０
５
０
か
ら
始
ま
る
電
話
で
か
け
る
場
合

は
Ｇ
03
―
６
６
３
０
―
２
５
２
５
を
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

学
生
納
付
特
例
申
請
の
簡
素
化

　

平
成
29
年
度
の
学
生
納
付
特
例
制
度
利
用

者
に
は
、平
成
30
年
４
月
初
旬
に「
学
生
納
付

特
例
申
請
書（
は
が
き
）」が
送
付
さ
れ
ま
す
。

平
成
30
年
度
も
同
じ
学
校
に
在
学
す
る
人

は
、必
要
事
項
を
記
入
し
て
返
信
す
る
だ
け

で
申
請
で
き
ま
す
。

【
注
意
点
】申
請
を
し
た
時
期
が
１
〜
３
月
の

場
合
、は
が
き
が
発
送
さ
れ
な
い
こ
と
が
あ
り

ま
す
。ま
た
、は
が
き
が
届
か
な
い
場
合
や
紛

失
し
た
場
合
は
役
場
住
民
課
ま
た
は
太
田
年

金
事
務
所
で
再
申
請
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

※
申
請
す
る
場
合
は
、在
学
証
明
書（
原
本
）

ま
た
は
学
生
証
の
両
面
写
し
が
必
要
で
す
。

▼
問
合
先　

太
田
年
金
事
務
所
Ｇ
49
―
３
７

１
６税　

金

固
定
資
産
税
の
縦
覧
・
閲
覧

【
縦
覧
】　

納
税
者
な
ど
が
、自
分
の
所
有
す

る
土
地
・
家
屋
の
評
価
額
を
、縦
覧
帳
簿
に
記

載
さ
れ
て
い
る
他
の
土
地
・
家
屋
の
評
価
額

と
比
較
で
き
る
制
度
で
、料
金
は
無
料
で
す
。

▼
縦
覧
期
間　

４
月
１
日
㊐
〜
５
月
31
日
㊍

▼
縦
覧
で
き
る
人　

土
地
・
家
屋
の
納
税
者
、

定 例 相 談

TOWN INFORMATION 情 広報 場ORA

消費生活相談
平日・午前9時～午後4時30分
町消費生活センターＧ47-5047
交通事故相談
平日・午前9時～午後4時
県交通事故相談所Ｇ027-243-2511
青年キャリア相談
3月17日㈯、4月7日㈯・午後6時～8時
ヤングプラザＧ89-1501
年金相談（要予約）
3月15日㈭午前9時10分～午後3時30分
4月19日㈭午前9時30分～午後3時30分
館林市役所Ｇ72-4111
子育てこころの相談（要予約）
3月28日㈬・午前9時～11時
問合先　館林保健福祉事務所Ｇ72-3230
ストレス・こころの相談（要予約）
4月4日㈬・午後1時30分～3時
問合先　館林保健福祉事務所Ｇ72-3230
遺族相談（要予約）
相談は毎月第１火曜日（祝日除く）
※対象は、家族を自殺で亡くした人。
県こころの健康センターＧ027-263-1156

法律相談（要予約・定員8人）
3月10日㈯・神谷弁護士
4月21日㈯・相澤弁護士
午後1時20分～4時
役場住民課Ｇ47-5017
人権・行政相談（電話予約も可）
4月12日㈭・午後1時30分～4時
5月10日㈭・午後1時30分～4時
邑楽町公民館
関根・青葉・佐野・福島・齊藤相談員
役場住民課Ｇ47-5017
女性のための法律相談（要予約）
3月20日㈫・午後4時～5時・定員2人
4月18日㈬・午後2時30分～4時・定員3人
千代田町民プラザ・大泉町文化むら
役場住民課Ｇ47-5017
心配ごと相談
3月20日㈫・午後1時～3時30分
社会福祉協議会Ｇ88-2408
心配ごと電話相談（専用電話）
月～金曜日（祝日除く）
午前9時～午後4時
社会福祉協議会Ｇ88-7620

▶申込・問合先　風の子保育園子育て支援室　Ｇ88-7655 （9:00～14:00）

☆子育てに関する電話相談、来園相談も受け付
けています。受付時間は12:30～14:00です。

曜 対象年齢

月 自由開放日　※年齢を問わず自由に利用
できます。

火 1歳児　※平成28年4月2日～平成29年4月1
日生まれの子ども

水 0歳児（後期）　※平成29年4月2日～はい
出した赤ちゃん

木 0歳児（前期）・妊婦さん　※生後3か月～
まだはわない赤ちゃん

金 2歳児　※平成27年4月2日～平成28年4月1
日生まれの子ども

子育て中のお母さん、これから
お母さんになる妊婦さん、支援
室に遊びに来ませんか。風の子
保育園子育て支援室では、赤ち
ゃん体操や親子遊び、リズムや
園庭遊び、そしてお散歩や園外
遊びを親子で楽しんでいます。
また、子育ての悩みや疑問を出
し合える時間も大切にしていま
す。きっと子育ての参考になり
ますよ。ぜひどうぞ！

【火・水・金曜日】0歳～就学前の子どもと保護者
【月曜日】0歳～1歳の子どもと保護者　【木曜日】2歳以上の子どもと保護者　
▶問合先　子育て支援センター（中野幼稚園内）Ｇ88-4808（9:00～15:00）

４月の予定 【9:00～12:00】
※予定が変更になることがあります。

☆子育てに関する電話相談、来園相談も受け
付けています。

親子活動日

19日㈭ はじめましての会
23日㈪ お誕生日会
26日㈭ お誕生日会

開放日

2日㈪・3日㈫・4日㈬・5日
㈭・9日㈪・11日㈬・12日
㈭・16日㈪・17日㈫・18日
㈬・24日㈫・25日㈬

のびのび遊ぶ自由
時間が中心

6日㈮・13日㈮・20日㈮・
27日㈮

サークル活動支援・
開放日

講義（土曜日） 実技（日時）

基本
コース

5/12、8/25、
10/6

10:00～正午

午後の部 5/17～12/13の木曜日
13:30～15:30

夜間の部 5/15～12/11の火曜日
19:00～21:00

応用
コース

5/12、8/25、
10/6

13:30～15:30

午前の部 5/17～12/13の木曜日
10:00～正午

夜間の部 5/17～12/13の木曜日
19:00～21:00

実践
コース

5/12、7/21、
9/1

13:00～15:00
― 5/15～8/28の火曜日

19:00～21:00

※10日㈫は、幼稚園入園式のためお休みです。
※19日㈭は、はじめましての会（全年齢対象）です。 国

民
年
金
保
険
料（
第
３
号
）

特
定
期
間
該
当
届
・
特
例
追
納
制
度

４月から
９月まで 10午前

時 6午後
時

から

シンボルタワー開館時間のご案内
シンボルタワー
Ｇ88-8686

軽自動車税の課税は……

軽自動車税は、4月1日現在の所有者に課税されます。
廃車や名義変更、住所変更などで手続きをしていない
人は、お早めに手続きをお願いします。
▶手続きが必要なのは次の場合
①自動車を売ったり、下取りに出したりした場合
②自動車を廃車した場合
③住所・名前を変更した場合
▶申請・問合先

軽自動車税の課税対象は、
4月1日現在の所有者です

軽自動車、四輪乗用・四輪貨物など
 軽自動車検査協会群馬事務所Ｇ050-3816-3109

二輪の小型自動車・軽二輪（125ccを超えるバイクなど）
 関東運輸局群馬運輸支局Ｇ050-5540-2021

小型特殊自動車（農耕作業車など）や、原動機付自転車
（125cc以下のバイク）
 役場税務課Ｇ47-5013

※群馬県ナンバーのものは、役場で手続きできません。
購入した販売店や修理店、または関東運輸局群馬運輸
支局などに相談してください。

便
利
で
、
確
実
！

納
税
は
口
座
振
替
で

確実

便利

普通自動車
 税▶県自動車税事務所Ｇ027-263-4343
 登録▶関東運輸局群馬運輸支局Ｇ050-5540-2021



12ORA TOWN＊ Public Relations2018＊MAR13

お
知
ら
せ

邑
楽
町
ス
タ
ン
プ
券
の
切
替

　

邑
楽
町
ス
タ
ン
プ
は
台
紙
１
枚
に
つ
き
２

０
０
円
と
し
て
ス
タ
ン
プ
加
盟
店
で
使
用
で

き
ま
す
。現
在
の
茶
色
の
ス
タ
ン
プ
券
は
平

成
30
年
３
月
末
で
無
効
と
な
り
ま
す
。お
早

め
に
お
使
い
く
だ
さ
い
。

▼
問
合
先　

町
商
工
会
Ｇ
88
―
０
０
８
２

再
生
品
の
販
売
休
止

　

太
田
市
外
三
町
広
域
リ
サ
イ
ク
ル
プ
ラ
ザ

で
は
、こ
れ
ま
で
平
日
や
土
曜
日
に
再
生
品

の
販
売
を
行
っ
て
い
ま
し
た
。し
か
し
、新
焼

却
施
設
工
事
の
た
め
、４
月
か
ら
休
止
し
ま

す
。今
後
は
販
売
会（
不
定
期
・
年
２
回
程
度
）

の
開
催
を
予
定
し
て
い
ま
す
。

▼
問
合
先　

太
田
市
外
三
町
広
域
リ
サ
イ
ク

ル
プ
ラ
ザ
Ｇ
33
―
７
９
８
０

森
林
所
有
に
は
届
出
を

　

森
林
の
土
地
所
有
者
と
な
っ
た
人
は
、市

町
村
長
へ
届
出
の
必
要
が
あ
り
ま
す
。

▼
対
象　

個
人
・
法
人
を
問
わ
ず
、売
買
や
相

続
な
ど
に
よ
り
、地
域
森
林
計
画
の
対
象
と

な
っ
て
い
る
土
地
を
新
た
に
取
得
し
た
人

▼
届
出
期
間　

土
地
の
所
有
者
と
な
っ
た
日

か
ら
90
日
以
内

▼
届
出
方
法　

所
定
の
届
出
用
紙
に
記
入
し

て
、取
得
し
た
土
地
の
あ
る
市
町
村
の
長
に

直
接
届
出
を
す
る

▼
届
出
・
問
合
先　

役
場
農
業
振
興
課
Ｇ
47

―
５
０
２
７
、県
林
政
課
Ｇ
０
２
７
―
２
２

６
―
３
２
１
６

防
災
行
政
無
線
の
試
験
放
送

　

町
で
は
、災
害
時
に
国
か
ら
全
国
瞬
時
警

報
シ
ス
テ
ム（
Ｊジ

ェ
イ
ア
ラ
ー
ト
）で
送
信
さ
れ
る

緊
急
情
報
の
試
験
放
送
を
行
い
ま
す
。

▼
月
日　

３
月
14
日
㊌

▼
時
間　

午
前
11
時
〜

▼
問
合
先　

役
場
安
全
安
心
課
Ｇ

47
―
５
０

１
９

ORATOWN INFORMATION 情 広報 場

外科系 邑楽郡（内科系） 館林市（内科系） 耳鼻科

1日
（日）

慶友整形外科
館林市羽附町Ｇ72-6000

ミツワ診療所
明和町梅原Ｇ70-3030

はまだクリニック
赤土町Ｇ80-1100

川村耳鼻咽喉科医院
館林市新宿Ｇ72-1337

8日
（日）

館林医院
館林市西本町Ｇ74-2112

湯沢医院
大泉町西小泉Ｇ62-2209

長谷川クリニック
松原Ｇ80-3311

15日
（日）

堀井乳腺外科
館林市北成島町Ｇ55-2100

阿部医院
大泉町吉田Ｇ62-5428

県西在宅クリニック舘林
新栄町Ｇ55-3818

今村クリニック
篠塚Ｇ70-2221

22日
（日）

田沼整形外科医院
中野Ｇ88-9223

かさはら内科医院
中野Ｇ55-2537

真中医院
本町Ｇ72-1630

29日
（日）

髙木整形外科
（午前のみ）

大泉町いずみＧ62-6611

小児科おぎわらクリニック
（小児科のみ）

大泉町坂田Ｇ61-1133
さくま内科胃腸科クリニック

花山町Ｇ55-2500

30日
（月）

井上整形外科医院
板倉町板倉Ｇ82-1131

いたくら内科クリニック
板倉町朝日野Ｇ70-4080

菅沼医院
大手町Ｇ72-9090

歯科
歯科保健医療センター
館林市苗木町Ｇ73-8818

群馬県保険医協会　　　3月の健康テレホンサービス（Ｇ027-234-4970）▶電話をすると３分間の健康講話が聞けます

直接相談タイム（医師が相談や質問にお答えします）
※3月はお休みです。（次回は4月18日㊌・歯科）

月曜 肥満について 木曜 女性における骨量の変化
火曜 中性脂肪とは 金曜 鉄欠乏性貧血と食事
水曜 体脂肪の知識 土・日曜糖尿病の運動療法

◇診療時間　内科・外科／午前9時～午後5時　耳鼻科／午前9時～午後1時　歯科／午前9時～正午、午後1時～3時
◇救急病院の問合先　救急テレホン Ｇ73-5699 ※必ず電話してから受診してください。4月の休日当番医

火災発生件数　  0件（  0）
交通事故出動　  9件（  9）
急病出動　　　80件（ 80）
その他の出動　25件（ 25）
救急出動合計 114件（114）
※１月分（１月からの累計）

世帯数　10,150世帯 （＋  9）
　男 13,556人 （－  8）
　女 13,247人 （＋  4）
　計 26,803人 （－  4）
内外国人 617人 （＋18）
※２月１日現在（前月比）

月日 種　目 受付時間 対　象
3/19 ㈪ 健康相談 午前10：00～11：30
19㈪ 4か月児健診 午後 1：00～ 1：15 平成29年11月生まれの乳児
23㈮ 離乳食相談(後期) 午前 9：30～10：00 生後８か月～１歳１か月までの乳幼児
23㈮ 2歳児歯科健診 午後 1：00～ 1：15 平成28年２月生まれの幼児
26㈪ 健康相談 午前10：00～11：30
28㈬ 幼児相談 予約制 幼児（希望者）
4/2 ㈪ 健康相談 午前10：00～11：30
4㈬ 3歳児健診 午後 1：00～ 1：15 平成27年２月生まれの幼児
5㈭ ことばの相談 予約制 幼児（希望者）
9㈪ 健康相談 午前10：00～11：30
11㈬ 8か月児健診 午後 1：00～ 1：15 平成29年７月生まれの乳児
13㈮ 離乳食相談(前期) 午前 9：30～10：00 生後４か月～７か月までの乳児
13㈮ 1歳6か月児健診 午後 1：00～ 1：15 平成28年９月生まれの幼児

▶会場・問合先　保健センター Ｇ88-55333月・4月の健康カレンダー

健康や国民健康保険に関する情報をお知らせします

健康応援通信　  　　　　　   vol.12

持って
安心！

在宅医療介護連携相談センターたておう（館林市邑楽郡医師会）・千代田町・大泉町・邑楽町 共催

高齢者の健康づくりと介護予防講座
▶日　時　3月28日㈬午後1時30分～
▶講　師　田中亨先生(たなか医院院長）
　　　　　後藤與四人先生(株式会社かがやき代表取締役）

▶定　員　200人（参加費無料）
▶場　所　大泉町文化むら（小ホール）
▶問合先　館林市邑楽郡医師会Ｇ72-1132

手話通訳
あります

訳

募　

集

自
衛
官
募
集

予
備
自
衛
官
補（
一
般
公
募
、技
能
公
募
）

▼
受
験
資
格　

日
本
国
籍
を
有
し
、平
成
30

年
７
月
１
日
現
在
の
年
齢
が
次
の
と
お
り

一
般
公
募

　
18
歳
以
上
34
歳
未
満
の
人

技
能
公
募

　
18
歳
以
上
で
指
定
さ
れ
た
国
家

資
格
な
ど
を
有
す
る
人（
た
だ
し
、所
持
資
格

別
に
採
用
上
限
年
齢
あ
り
）

▼
試
験
日
・
会
場　

４
月
14
日
㊏
〜
18
日
㊌

の
い
ず
れ
か
一
日
・
新
町
駐
屯
地（
高
崎
市
新

町
）

▼
受
付
期
限　

４
月
６
日
㊎

一
般
幹
部
候
補
生

▼
受
験
資
格　

日
本
国
籍
を
有
し
、平
成
31

年
４
月
１
日
現
在
の
年
齢
が
次
の
と
お
り

大
学
卒
業
程
度
試
験　

22
歳
以
上
26
歳
未
満

の
人（
修
士
課
程
修
了
者
等（
見
込
含
）は
28

歳
未
満
）

大
学
院
卒
業
試
験　

修
士
課
程
修
了
者（
見

込
含
）で
20
歳
以
上
28
歳
未
満

▼
一
次
試
験
日
・
試
験
内
容　

５
月
12
日
㊏
・

筆
記
試
験
、５
月
13
日
㊐
・
筆
記
式
操
縦
適
正

検
査（
飛
行
要
員
希
望
者
の
み
）

▼
試
験
会
場　

受
付
時
に
通
達

▼
受
付
期
間　

３
月
１
日
㊍
〜
５
月
１
日
㊋

▼
問
合
先　

自
衛
隊
群
馬
地
方
協
力
本
部

太
田
出
張
所
Ｇ
45
―
５
５
６
３
Ｐhttp://

w
w
w
.m
od.go.jp/pco/gunm

a

「お薬手帳」活用のススメ

◎飲み合わせや薬の重複をチェッ
クし、副作用や飲み合わせのリス
クを減らします。

◎副作用歴、アレルギー、過去にか
かった病気などの情報を伝えるこ
とができます。

◎旅行や災害、急に具合が悪くなっ
たときなどに、自分の薬の情報を正
確に伝えることができます。

お薬手帳を
使う
メリット

機械金属工業の振興に寄与

現在のスタンプ（茶色）が台
紙1枚に満たない場合は、新
スタンプ（赤色）と合わせ、３
月末までにお使いください

成
3
年

月
末
で
無
効

め
に
お
使
い
く
だ
さ
い
。

お薬手帳は処方された薬の名前、日数、使用法などを記録で
きる手帳です。お薬手帳は健康管理の強い味方です。

▶問合先　保健センターＧ88-5533

２月16日、群馬県庁で県機械金属工業技術者の表彰式が行われま
した。新技術の開発や生産技術の向上などに顕著な功績があった
として、町内4企業（5人）が表
彰されました。
技術者賞
中川和明さん（㈱太田治工）、
山口佳津行さん（㈲太伸工業）
若手技術者奨励賞
佐山博紀さん(㈱エヌ･ティー
･ジー)、柴﨑卓也さん（㈱太田
治工）、太田勝展さん（太田刃
型工業㈱）

技術者賞に2人、若手技術者奨励賞に3人

左上から時計回りに柴﨑さん、佐山
さん、太田さん、山口さん、中川さん

早春の風物詩「ヨシ焼き」
貴重な湿地環境の保全を目的に行うヨシ焼き。風向きによって煙
が舞ったり、灰が降ったりしてご迷惑をお掛けすることもありま
すが、ご協力をお願いします。
多々良沼（多々良沼公園北側）
●日時　3月14日㈬午前9時
～午後3時
●問合先　多々良沼自然公
園を愛する会（青木）Ｇ090-
2179-8175、館林土木事務所
Ｇ72-4355

渡良瀬遊水地（渡良瀬遊水地全域）
●日時　3月17日㈯午前8時30分
～
●問合先　板倉町役場企画財政課
Ｇ82-1111、利根川上流河川事務
所（調査課）Ｇ0480-52-3958



14ORA TOWN＊ Public Relations2018＊MAR15

　

人
に
も
物
に
も
出
来
事
に
も
、

み
ん
な
長
所
や
短
所
が
あ
り
ま

す
。し
か
し
、地
球
上
で
は
そ
の
短

所
だ
け
を
見
て
、相
手
の
気
持
ち

を
考
え
ず「
い
じ
め
」と
い
う
も
の

を
起
こ
し
て
し
ま
う
こ
と
が
あ
り

ま
す
。人
が
う
れ
し
い
と
き
、楽
し

い
と
き
と
は
、み
ん
な
で
お
互
い

の
こ
と
を
認
め
合
え
る
と
き
だ
と

思
い
ま
す
。世
界
に
は
約
七
十
億

の
人
が
い
て
、そ
の
中
に
は
自
分

の
思
い
通
り
の
顔
や
性
格
の
人
ば

か
り
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。そ
ん
な

中
に
生
き
る
私
た
ち
だ
か
ら
こ

そ
、お
互
い
の
性
格
、長
所
、短
所

な
ど
を
認
め
合
う
こ
と
で
、、た
だ

単
に
気
に
入
ら
な
い
な
ど
と
い
う

言
い
訳
で
起
こ
り
う
る「
い
じ
め
」

を
減
ら
せ
る
と
思
い
ま
す
。相
手

に
な
っ
た
つ
も
り
で
、人
の
気
持

ち
を
考
え
る
こ
と
が
で
き
れ
ば
、

き
っ
と
み
ん
な
い
じ
め
は
さ
れ
た

く
な
い
と
思
う
の
で
は
な
い
で

し
ょ
う
か
。相
手
の
気
持
ち
を
考

え
た
ら
、い
じ
め
な
ん
て
で
き
ま

せ
ん
。い
じ
め
は
い
じ
め
る
側
も

い
じ
め
ら
れ
る
側
も
大
人
に
な
っ

て
か
ら
も
、と
て
も
い
や
な
思
い

出
と
し
て
、心
に
一
生
残
る
深
い

傷
を
負
っ
て
し
ま
い
ま
す
。

　
い
じ
め
は
エ
ス
カ
レ
ー
ト
す
る

も
の
で
す
。初
め
は
い
じ
め
る
つ

も
り
は
な
く
て
も
、軽
い
気
持
ち

で
言
っ
た
一
言
が
、相
手
に
と
っ

て
と
て
も
傷
つ
く
一
言
だ
っ
た
り

も
し
ま
す
。み
ん
な
が
み
ん
な
同

じ
感
じ
方
を
す
る
わ
け
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。も
し
も
、「
死
ね
」な
ど
の

言
葉
を
言
わ
れ
た
人
が
真
剣
に
受

け
止
め
て
し
ま
っ
て「
自
殺
」と
い

う
行
為
に
つ
な
が
っ
て
し
ま
っ
た

ら
、そ
の
言
葉
を
発
し
た
人
は
ど

う
責
任
を
取
る
つ
も
り
で
し
ょ

う
。私
た
ち
の
周
り
で
そ
ん
な
こ

と
が
起
こ
る
の
は
、み
ん
な
嫌
だ

と
思
い
ま
す
。な
の
で
ま
ず
は
、そ

ん
な
言
葉
が
出
る
前
に
、互
い
を

認
め
合
い
、常
に
相
手
の
気
持
ち

を
考
え
て
行
動
し
、も
う
一
度
み

ん
な
で
い
じ
め
に
つ
い
て
考
え
る

こ
と
が
大
切
だ
と
思
い
ま
す
。

「
互
い
を
認
め
合
っ
て
」

◆期日　4月12日㈭、26日㈭
◆時間・コース

4月のはくちょう号

到着時間 場　所

10：30 特別養護老人ホーム
やまつつじ

11：05 ラポール・レイゾン
（寺内医院）

11：40 グループホーム
ヴィラ

13：40 町福祉センター

14：20 グループホーム
つむぎの里

15：10 デイサービスセンター
おうらの里

オリーブ「読み聞かせ」
▶期日　4月12日㈭、19日㈭、26日㈭
▶時間　午前11時～

4月の休館日
2日㈪、9日㈪、16日㈪
23日㈪、27日㈮、30日㈪
※27日㈮は月末整理日。

キッズクラブ「読み聞かせと工作」
▶期日　4月28日㈯
▶時間　午後2時～

▶問合先　町立図書館

4月の図書館映画会

1月29日、町内の全教職員が一堂に会して邑楽町教育研究所の道
徳教育推進班と小学校英語活動研究班の研究報告会を行いまし

た。邑楽町は今年度、国の進める「道徳教育総合支援事業」について県から委託を受
け、「考え・議論する道徳の授業づくり」をテーマに、道徳授業の確保、道徳授業の在り
方や評価について研究してきました。研究員の先生が中心となって、各学校の道徳の
授業改善をリードし、教職員の意識高揚、また児童生徒の心の育成を図ってきまし
た。道徳は次年度から教科化となるので、町では30年度も継続し、よりよい授業づく
り、子どもたちの豊かな心の育成に向けて頑張りたいと思います。小学校の外国語活
動の研究については、テーマを「小学校外国語活動の教科化に向けた評価の在り方」
とし、研究員の先生が各学校でリーダーシップを発揮し推進しました。これからの社
会をよりよく生きるためにはグローバルな感覚や外国語の力が求められています。
どの学校も児童生徒が生き生きと学習に取り組んでいます。（教育長　大竹喜代子）

邑楽町教育研究所の発表会について

APR4月

●図書館名画座
期　日 開始時間 上映作品名

15日㈰ 14：00 男はつらいよ　寅次郎相合い傘（90分）

●金曜映画会
期　日 開始時間 上映作品名

6日㈮ 14：00 リーサル・ウェポン3（日本語字幕118分）

20日㈮ 14：00 女王陛下の007（日本語字幕144分）

●土曜映画会
期　日 開始時間 上映作品名

14日㈯ 14：00 野菊の墓（88分）

邑
楽
南
中
学
校
２
年

　
　
　
　
　

渡
辺　

成な
る
み美

▼
期
日
　
４
月
22
日
㊐（
雨
天
決
行
）

▼
時
間

　
午
前
７
時~

９
時

※
受
付
は
午
前
６
時
40
分
か
ら
。

▼
集
合
場
所　

鶉
農
村
広
場

▼
コ
ー
ス
　
多
々
良
沼
周
遊
コ
ー
ス（
約
６
㎞
）　

▼
対
象
　
ど
な
た
で
も

▼
参
加
費

　
無
料

▼
申
込
開
始
　
４
月
10
日
㊋
午
前
10
時　

※
当
日
受
付
も
可
。

▼
そ
の
他　

参
加
者
全
員
に
参
加
賞

▼
申
込
・
問
合
先　

町
民
体
育
館

休日のひととき　家族や仲間で
楽しくおはようウオーク
町民体育館では、恒例のおはようウオークを開催します。鶉農村広場を出発し、自然豊かな多々良沼
周遊コースを歩きます。小鳥のさえずりに耳を澄ませ、全身で多々良沼の春を感じながら歩いてみる
のもいいですね。ご家族やお友達を誘って、朝の爽やかなひとときを多々良沼で過ごしてみません
か。皆さんの参加をお持ちしています。

第
39
回
邑
楽
町
お
は
よ
う
ウ
オ
ー
ク

中野小
学校さわやかさんを目指せ！

～人権集会～
ぼくたちの中野小学校では、2学期に人権集会を行いました。「言
葉づかい」と「思いやり

の心をもってみんなと接しよう」というこ
とをテーマとして劇を行いました。なぜこ
の劇をやったかというと、2つの訳があり
ます。1つ目は言葉づかいです。中野小で、
もっと多くの人に優しい言葉づかいをし
てほしいと考えたからです。2つ目は、思い
やりの心です。これも中野小のみんなが仲
間はずれや、見て見ぬふりをしない人にな
ってほしいと思ったのでこの劇をやりま
した。劇をやった結果、言葉づかいや思い
やりの心を多くの人がもってくれたので
うれしかったです。（児童会本部　赤

あかぼり

堀漣
れん

） 「さわやかさん」を目指してがんばっています

㈪
。

新鮮な空気の中、ワイワイ楽しく歩いて健康になりましょう！（昨年の様子）

スポーツ大会結果
第18回邑楽町武道大会

第18回空手道大会　個人型　小学生低学年の部①三澤嵐②鈴木壬琴③内田七愛　
小学生中学年の部①武井翔舞②荒井直人③渡辺善　小学生高学年の部①三角元彦
②小倉翔太③浦野孔明　団体の部①剛柔会A（三角元彦、腰塚優真、浦部桜佑）②剛
柔会C（青木大征、廣瀬瑛大、高坂陸）③スポ少B（稲村歩、渡辺善、斎藤悠煌）③スポ少
G（三澤嵐、浦野玄徳、鈴木壬琴）

第46回柔道大会　小学1・2年生の部
①津久井海翔②岩﨑翔琉　小学3・4
年生の部①寺内雷翔②平田玲③對馬
穂乃③武藤匡平　小学5・6年生の部
①松岡亮希②市川大貴③小沼千紗　
中学生男子の部①井達勇吾②志村優
充③鏡綾人③石井吟平　中学生女子
の部①原さくら②原小雪③長井美緒

第38回剣道大会　小学生低学年の部
①須藤実梛②中田兼慎　小学生高学
年の部①山本耕太郎②山本花菜子③
須藤大毅③秋山弥頼唯　中学生男子
の部①吉田光希②高尾渉③茂木遥輝
③久保田陣　中学生女子の部①中山
莉沙②甲斐詞美　高校・一般の部①尾
上晋也②黒田美香③黒田重利③黒田
さつき



16ORA TOWN＊ Public Relations2018＊MAR17

パソコンなんでも相談会

▶期日　4月11日㈬、25日㈬
▶時間　午後1時30分～3時30分
▶会場　町共同福祉施設パソコンルーム
▶内容　パソコン操作の個人相談
▶対象・参加費　どなたでも・無料
▶問合先　生涯学習課　

春の緑化講座

▶期日　4月24日㈫
▶時間　午後1時30分～4時
▶会場　長柄公民館
▶内容　庭木の剪定手入れの仕方を学ぶ
▶対象　18歳以上の人
▶定員・参加費　20人（先着順）・無料
▶申込開始　3月20日㈫午後1時30分
▶申込・問合先　長柄公民館

生き生き倶楽部（前期）

▶期日　4月20日㈮、5月11日㈮、25日㈮、
　6月8日㈮、22日㈮、7月6日㈮（全6回）
▶時間　午前10時～正午
▶会場　長柄公民館
▶内容　軽スポーツ・音楽・バス研修など
▶対象　65歳以上の人
▶定員　25人（先着順）　
▶参加費　1,500円（資料代・保険代など）
※バス研修は別途費用がかかります。
▶申込開始　3月16日㈮午前10時
▶申込・問合先　長柄公民館

青年キャリア相談

▶日時　毎月第1・3土曜日午後6時～8時
▶相談時間　1人1回1時間
▶会場　ヤングプラザ
▶内容　悩みごと相談やグループディス
　カッション必勝法、応募書類作成、自己
　分析、適職診断など
▶対象・参加費　おおむね16～35歳の人
　とその家族・無料
▶申込方法　直接来館または電話予約
▶申込・問合先　ヤングプラザ

ルーデンス合奏団演奏会

▶期日　3月24日㈯
▶時間　午後2時～3時30分（1時30分開場）
▶対象・参加費　どなたでも・無料
▶定員　70人（先着順・事前申込不要）
▶会場・問合先　町立図書館

展示会（町立図書館）

手工芸と絵画の2人展
▶期間　3月20日㈫正午～28日㈬午後4時 
好文社　子供書道展2018
▶期間　3月31日㈯～4月8日㈰午後5時
　30分

雑誌・古本市

▶日時　3月25日㈰午前9時30分~11時
※雑誌1冊20円・古本1冊50円。
※1人それぞれ10冊まで。
▶会場・問合先　町立図書館

No. 95

邑楽町公民館Ｇ88-1290　長柄公民館Ｇ89-0123　町民体育館Ｇ88-5355　町立図書館Ｇ88-5900　ヤングプラザＧ89-1501　生涯学習課Ｇ47-5043■教室・講座などの申し込み方法
▶申込開始日翌日以降　定員に満たない場合、電話での申し込みを受け付けています。
▶申込開始当日　申し込み開始時間に申込先の窓口に、本人または家族の人が直接申し込んでください。

　聞きなれない名前ですが、町内に5
本あります。数は少ないですが全国に
分布していて、大きい物は樹高20ｍの
落葉広葉樹です。6~7月に淡緑色の小
さな花を開き、果実は6㎜ほどの球形
で果実は食べません。代わりに実をつ
けた枝先が屈曲して肉質となり、晩秋
の頃から梨の香りがして食べられるよ
うになります。子どもの頃、赤城おろし
の吹きまくった次の日が休みともなれ
ば、我先にと落下した枝（果

か へ い

柄「ケンポ
ナシ」）を拾い集めて束にし、むさぼり
ついたものです。
　昭和30年以前に生まれた町民で、特
にわんぱくであった子どもほど食べた
記憶があるようです。第14区鶉新田に

2本、多々良沼公園内に樹高20.65ｍ、
目通り1.98ｍ、目通り長径0.62ｍ、根
回り3.30ｍ、根回り長径1.25ｍ、樹幹
東西19.44ｍ南北14.50ｍが町内最大
で、もう1本は個人宅の平地林内にあ
り大きさもほぼ同じです。第30区古家
十軒の個人宅には3本あります。うち2
本は鶉新田とほぼ同じ大きさです。か
つては天王元宿、蛭沼谷中、十三軒に大
きな「ケンポナシ」がありました。食べ
たことのある町民は「ケンプンナシ」
「テンプンナシ」と呼び、漬物の甘味料
としても利用しました。地方によって
は「テンボナシ」「テンポナシ」とも呼ば
れています。次世代を担う子どもたち
に伝え大切に保存していきましょう。

場所・種目 期日 時間

運動場（野球・ソフト
ボールなど） 3月16日㈮ 午後7時~

町民体育館（昼間）
武道館（昼間） 3月20日㈫ 午前10時~

町民体育館（夜間）
学校体育館（夜間）
武道館（夜間）

3月20日㈫ 午後7時~
※終了後、割振会議

スポーツ・レクリエー
ション広場（サッカー
など）
テニスコート

3月22日㈭ 午後7時~

ケンポナシ（左）と肉質となった果柄（右）

平成29年度　青少年健全育成推進大会

邑楽町青少年健全育成推進員連絡協議会
会長表彰（敬称略）
青少年育成推進員功労者　大池学、小橋敏
夫、横山宏、佐藤真吾　
青少年育成功労コミュニティ　30区（古家
十軒）
青少年個人　細谷哲志、深田紗愛、川島愛美
青少年団体　邑の映画会実行委員会
青少年育成功労者　吉田保子

表彰を受ける邑の映画会実行委員会代
表の加藤一枝さん（左）

2月3日、町役場で青少年健全育成推進大会が開催されました。これは、地域ぐるみの青少年健全育成を進めるため、町青少推（青少
年育成推進員連絡協議会）が毎年開催しているものです。大会では、青少年健全育成に功績のあった行政区など2団体・8個人が表
彰された他、人権作文優秀作品の朗読が行われました。また、表彰式終了後には恒例となった「大声コンテスト」を開催しました。小
学生37人が「どんな大人になりたいか」をテーマに元気いっぱいの大声を出し、会場が盛り上がりました。

大切に守られている貴重な樹木
～その②～梨の味した玄

ケ ン ポ ナ シ

圃梨

町のスポーツ施設を利用する団体（チーム）は、必ず
出席してください。
▶対象　4月1日~平成31年3月31日までの期間に
　定期的に町のスポーツ施設を利用する団体
▶内容　団体登録手続、利用方法、使用料、施設の年
　間計画、保険加入などの説明
▶その他　新規登録の場合は、審査があります。希望
　する団体は、事前に町民体育館へご相談ください
▶会場・問合先　町民体育館

スポーツ団体登録説明会 子ども会育成会事業報告

▶第8回邑楽町ドッヂビー大会結果
平成29年8月27日に町民体育館と長柄小学校体育館で開催され、34
チーム（約440人）の子どもたちが参加し熱戦が繰り広げられました。
優勝 前原A　準優勝 明野B　第3位 赤堀合同B　第4位 光善寺

▶第56回邑楽町上毛かるた大会結果（1月14日開催）
小学校低学年、高学年、中学生に分かれて、それぞれ団体戦と個人戦の
6種目が行われ、170チーム（約400人）が参加しました。
小学生低学年団体　①天王元宿B②古家十軒A③光善寺A③店高原B
小学生高学年団体　①天王元宿A②十三軒B③水立大黒A③開拓B
中学生団体　①天王元宿
小学生低学年個人　①山本花菜子（光善寺）②平山玲衣（光善寺）③井上
玲菜（藤川）③眞秀采那（藤川）
小学生高学年個人　①須永莉茉（光善寺）②長澤聡一郎（坪谷）③秋山隼
輝（坪谷）③齋藤沙彩（西ノ根宮内中島）
中学生個人　①磯憲侑（天王元宿）②上新寧人（天王元宿）③中村亜衣菜
（大谷端宿赤東）③阿佐美萠加（西ノ根宮内中島）

▶第52回邑楽郡上毛かるた大会結果（1月28日開催）
邑楽町の代表者25人が参加し、各町の代表者61チーム（約140人）と
熱戦を繰り広げました。
小学生高学年団体　③天王元宿
中学生団体　②天王元宿　小学生低学年個人　①山本花菜子

有害図書自販機3ない運動のお願い
地域の皆さんのご協力により、町には有
害図書自販機が1台もありません。青少
年が健やかに成長できる環境づくりに今
後もご協力をお願いします。　　
3ない運動とは・・・　
①土地を貸さない
②有害図書自販機を置かせない
③有害図書自販機の管理者にならない

▶問合先　生涯学習課

◀▲第56回邑楽町上毛かるた
大会の様子

町では、中央公民館の使用料検討を
きっかけに、公共施設使用料の見直し
を進めてきました（広報おうら平成29
年6月号参照）。
▶変更になる期日　平成30年4月1日
㈰～
①原則として、全ての町有施設で使用
料が発生します。
②午前・午後・夜間の区分がなくなり、
1時間ごとの使用料となります。
③1室（体育施設は半面または1面）当
たりの使用料となります。
④年間を通じて使用される登録団体に
ついては、1回ごとの納入だけでなく、
簡便で割安な年間使用料も設定します。
⑤公共団体、福祉団体、障害者団体、年間
登録団体などには減免措置があります。
▶対象となる施設
中野公民館（邑楽町公民館から改称）、
長柄公民館、おうらヤングプラザ、勤労
者体育センター、町民体育館、町武道
館、町民テニスコート、青少年広場、農
村広場、緑ヶ岡公園運動場、ひろや公園
運動場、松本公園運動場、鞍掛中央公園
芝生広場
▶使用料の額
施設や使用する部屋などによって異な
ります。詳しくは、各施設にお問い合わ
せください。

平成30年4月1日から変わります
社会教育施設使用料



2018＊MAR19

1月27日、邑楽町公民館で
邑楽町初となる第1回伝統芸能フェ

スティバルが開催されました。この日出演
したのは、町内で活動する伝統文化を守り続け
てきた13団体。どの団体も伝統文化の保存や伝
承などの活動を長年続けています。開会のあいさ
つで町文化協会長の渡邊幾雄さん（坪谷・22区）は
「伝統芸能フェスティバルの開催は誠に素晴らし
いこと。今後も2回、3回、10回と続けてほしい。そ
して活動している皆さんはこれを機に伝統芸
能の極を目指してく
ださい」と話して

  いました。

邑楽町伝統芸能フェスティバル

邑楽町、初。伝統芸能フェス

皆さんの身近で起きた出来事や楽しい話題、イベントなどの情報を
「広報おうら」編集部まで、お気軽にお寄せください。Ｇ47-5007

伝統文化の極を目指して
KIWAMI

て活動している皆さんはこれを機に伝
能の極を目指してく
ださい」と話して

  いました。

　    き嫌いなく食べて、毎日が健康！
中島きくさん100歳慶祝

鬼は外！！・・・でも、お別れは寂しいの
中央保育園「節分の豆まき」

2月2日、町内幼稚園・保育園で節分の豆まきが行われました。園
内に鬼が現れると「鬼は～外」の声を掛けながら豆を投げる子ど
もたち。鬼の迫力に驚きながらも、一生懸命豆まきをしました。
終わるころには鬼と仲良くなって、別れるのが寂しそうでした。

2月20日、中島きくさん（前原・4区）の100歳慶祝が行われ、金子正
一町長から慶祝状と花束が贈られました。新聞を読むことが日課
だという、きくさんは「気持ちを楽に、自分でできることは自分で
するように心がけることが長生きの秘訣」と教えてくれました。

それぞれの立場で考え、取り組みに変えていく
いじめ防止子ども会議

2月1日、「SNSによるいじめやトラブルの未然防止」というテー
マで邑楽町いじめ防止子ども会議が行われました。町内小中学
校から集まった12人の子どもたちと、教師やPTA本部役員など
がそれぞれの立場でできることを考え、話し合いました。

銀世界にウキウキ、ワクワク

1月22～23日にかけて関東平野部は大雪に見舞われました。今回の大
雪では、邑楽町でも4年振りに20cmを越える雪が積もりました。雪が
降り積もった朝、町内の小学校や幼稚園、保育園の子どもたちは、雪に
大喜び。校庭や園庭には子どもたちが雪だるまを作ったり、そり滑りを
したり、雪合戦をしたりと銀世界を楽しむ姿が見られました。

邑楽町で約20cmの積雪

2月6日、邑楽町公民館で食の交流会が行われました。伝承料理
を継承・復活させ、若い世代に普及させることが目的で毎年開催
されています。会場にはグループの会員が持ち寄った料理69品
が並び、レシピについて楽しそうに会話をしていました。

おいしい料理の前だと交流が深まる
町生活研究グループ「食の交流会」

好



20ORA TOWN＊ Public Relations2018＊MAR21

邑
楽
町
の
図
書
館
へ
行
き
、

そ
の
帰
り
に
役
場
へ
寄
る

(・ω・* )
　

そ
し
て
、広
報
お
う
ら
を
も
ら
う
こ
と
を

習
慣
に
し
て
い
ま
す
。

　

斉
藤
敏
明
さ
ん（
館
林
市
）

み ん な の 広 場
ＰＡＴＩＯとは「中庭」という意味。

町民の皆さんが集い、
自由に意見を語り合う広場です。

①イラスト・絵手紙 ② 4コマ漫画 ③詩・ポエム ④短歌・俳句
⑤告知コーナー（イベント案内やメンバー募集など）
ご質問・ご意見は、はがき・電話・FAX・Eメールなど、どんな
方法でも結構です。掲載者には粗品を進呈します。

●あて先 〒370-0692（住所は不要）邑楽町役場企画課広報広聴係
Ｇ 47-5007  Ｃ 89-0136  Ｐ koho@swan.town.ora.gunma.jp
※誌上匿名はOKですが、記念品発送などに必要ですので、必ず
実際の名前・住所・年齢・電話番号をお書き添えください。

伊
香
保
の
湯
三
度
入
り
て
寒
の
酒 

神
谷
公
太
郎

雪
の
道
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
で
母
偲
ぶ 

神
谷

　
文
江

福
寿
草
孫
の
受
験
の
発
表
日 

小
林
な
み
子

病
床
の
叔
父
を
見
舞
て
春
を
待
つ 

福
島
　
慶
子

卒
業
の
思
い
出
つ
の
る
こ
の
校
舎 

戸
ヶ
崎
貴
信

啓
蟄
や
野
良
猫
ぬ
っ
と
現
れ
る 

大
川
い
く
代

肩
叩
く
小
さ
な
拳
冬
茜 

吉
田

　
和
子

寒
明
の
水
の
き
ら
め
き
蔵
の
街 

中
村

　
静
江

立
春
や
亡
弟
偲
ぶ
誕
生
日 

小
貫

　
榮
子

孫
の
婚
米
寿
を
迎
へ
福
寿
草 

真
下
　
君
子

電
車
待
つ
耳
に
と
び
こ
む
初
音
か
な 

西
村

　
正
一

ふ
る
さ
と
の
牧
場
よ
う
や
く
草
萌
ゆ
る 

中
島

　
弥
市

北
陸
路
雪
道
渋
滞
千
五
百
ア
ル
プ
ス
連
峰
関
東
守
る 

大
塚

　
博
司

お
勝
手
の
湯
出
ぬ
厳
寒
思
ひ
出
す
幼
き
日
の
か
じ
か
ん
だ
手
を
思
ひ
出
し
た
り 

曽
我

　
公
子

白
銀
の
世
界
に
思
ふ
愛
犬
の
喜
ぶ
姿
今
は
ま
ぼ
ろ
し 

沼
田
と
し
子

ほ
っ
か
ほ
か
ご
は
ん
に
真
ん
丸
寒
卵
落
と
し
て
独
り
食
む
朝
餉
か
な 

壽
命

　
秀
次

日
溜
ま
り
に
小
さ
な
花
の
仏
の
座
三
節
ほ
ど
伸
び
彼
岸
は
近
し 

遠
藤
　
博
道

大
好
き
な
蝋
梅
薫
る
陽
だ
ま
り
の
道
を
た
ど
れ
ば
「
よ
っ
て
ぃ
が
っ
せ
」 

持
田

　
静
江

朝
日
受
け
自
然
豊
か
な
た
た
ら
沼
白
鳥
の
舞
ひ
か
り
輝
く 

小
林

　
一
男

ひ

と

こ

と

投稿
大募集

Ｑ広 報 ク イ ズＫＯＨＯ
問題の答えをはがきで送ってください。全問正解者の中
から、抽選で 10人に 500円の図書カードをプレゼント。
【今月の問題】
第１問　町制施行は今年の4月。中央公民館の開館は？
　　　　A.4月　　　　    　　　 B.6月
　　　　C.9月　　　 　　（ヒント2～3ページ）
第２問　バスの経路変更。邑楽町役場で○○が可能に
　　　　A.乗り合い  　　　　     B.ワープ
　　　　C.乗り継ぎ　   　（ヒント4～7ページ）
応募方法　はがきに、答え（例：第 1問―Ａ）・住所・
　　　　　行政区・名前・年齢・ひとことを書いて郵送
あて先　〒370-0692邑楽町役場企画課「広報クイズ」係
締　切　3月16日㈮ （当日の消印有効）
※当選者は広報おうら4月号で発表します。
【2月号の当選者】（応募数29通、全問正解29通）
 筑井みゆき（6区） 川紗織（11区）  
 天谷伊吹（16区） 井上麻美（16区）  
 島田純子（16区） 小川規子（22区）  
 石井京子（23区） 黒崎宏太（34区）  
 中村安子（34区） 小林夏空（町外）

※敬称略

・若若・者者・紹紹・・介介介・・

■ 夢を教えてください。それとプライベートでやりたいことも
やっと地元で私のやりたいことをできそうな会社に就職が決まって、
今はワクワクしています。早く経験と知識を身につけ、将来はアーテ
ィストのライブの運営をしたいな。邑楽町にもホールができるんです
よね……。夢が広がりますね（笑）。バレーボールで鍛えた気合いと体
力で頑張ります。それと、今年はスカイダイビングをやろうと計画中。
バンジージャンプができたから、きっとできますよね……？（笑）

■ 以前もそういった経験が？
専門学校ではイベント関係の勉
強をしていました。ですが卒業
後は、テレビ業界に就職しまし
た。けれど、そこで舞台スタッフ
をする機会があって、私にはや
っぱりこれだって思い、番組終
了とともに退社しました。

■ 現在何をしていますか？
今は工場勤務ですが、イベント
の運営や企画をする仕事の夢を
諦められなくて、この4月からイ
ベント会社に入社し頑張ります。

Suzuki  Hikaru
鈴木 ひかるさん　23歳

（本郷江原・29区）

優陽は家族から「ゆっぴー」って呼ばれています。だから、自分の名前
も「あらいゆっぴーです」って言うことも…（笑）。ゆっぴーは車が大好
きな男の子。特にクレーン車やショベルカーなどの建設車両に大興
奮。じいちゃんとよく中央公民館に「いーち（ショベルカー）を見に行
く」って言っています。そんなゆっぴーに、ママはいつも癒やされ、元気
づけられているよ。これからもみんなに愛されるゆっぴーでいてね。

中
央
公
民
館
の
完
成
が

待
ち
遠
し
い

(人>U<)
　

毎
日
寒
い
日
が
続
い
て
い
ま
す
が
、今
の

と
こ
ろ
風
邪
も
ひ
か
ず
元
気
に
過
ご
し
て

い
ま
す
。中
央
公
民
館
が
完
成
し
た
ら「
５

０
０
人
合
唱
」と
い
う
企
画
が
あ
る
そ
う
で

す
ね
。イ
ベ
ン
ト
当
日
だ
け
参
加
し
た
い
と

思
い
ま
す
。楽
し
み
で
す
。

　

本
間
美
知
子
さ
ん（
明
野
）

感
想
た
く
さ
ん
言
え
る
の
は

隅
々
ま
で
読
ん
で
る
か
ら

(゚Д゚≡゚Д゚)
　

広
報
お
う
ら
２
月
号
の
感
想
を
４
点
。

①
プ
ラ
ネ
タ
リ
ウ
ム
見
た
か
っ
た
。

②
シ
ン
ボ
ル
タ
ワ
ー
来
場
者
35
万
人
、す

ご
い
で
す
ね
。

③
成
人
式
典
の「
２
ペ
ー
ジ
ま
る
ご
と
新

成
人
」。狸
塚
の
人
は
載
っ
て
い
な
か
っ

た
。み
ん
な
き
れ
い
だ
っ
た
。髪
の
色
も
い

ろ
い
ろ
で
見
て
て
楽
し
い
。

④
広
報
ク
イ
ズ
の
プ
レ
ゼ
ン
ト
、な
か
な

か
当
た
ら
な
い
も
ん
だ
ね
。

　

島
田
照
一
さ
ん（
店
高
原
）

情
報
板

まちかど

（店高原・28区）
新井 亜弥さん・優

ゆ う ひ

陽くん（2歳10か月）

高
齢
者
の
お
供
に

わ
が
町
の
広
報
お
う
ら

( ´ω｀)
　

ネ
ッ
ト
情
報
社
会
が
進
む
今
日
、つ
い

て
行
け
な
い
高
齢
者
に
と
っ
て
、活
字
情

報
満
載
の
広
報
お
う
ら
は
、大
切
な
情
報

源
で
す
。町
の
様
子
の
振
り
返
り
を
楽
し

み
に
、毎
号
フ
ァ
イ
リ
ン
グ
し
て
い
ま
す
。

　

吉
田
哲
男
さ
ん（
寺
中
）

P・N　まきぽん

広
報
お
う
ら
２
月
号
の

新
成
人
た
ち
を
見
て

ｄ（＞ω＜` ）
　

新
成
人
の
皆
さ
ん
の
姿
が
輝
い
て
見
え

ま
し
た
。皆
さ
ん
立
派
で
す
。

　

原
博
子
さ
ん（
鶉
上
）

　

新
成
人
た
ち
の
良
い
笑
顔
が
印
象
的
で

し
た
。と
て
も
良
い
写
真
が
撮
れ
て
い
ま
し

た
ね
。今
後
も
い
ろ
い
ろ
な
写
真
を
楽
し
み

に
し
て
い
ま
す
。頑
張
っ
て
く
だ
さ
い
。

　

岡
田
勝
司
さ
ん（
明
野
）

○
イ
ベ
ン
ト（
講
座
な
ど
）

シ
ン
ボ
ル
タ
ワ
ー「
未
来M

iRA
i

」の

ナ
イ
ト
コ
ン
サ
ー
ト

▼
日
時　

３
月
17
日
㊏
午
後
７
時
〜
８
時（
６

時
30
分
開
場
）

▼
会
場　

シ
ン
ボ
ル
タ
ワ
ー
未
来M

iRA
i

▼
内
容　
「
ポ
ー
チ
カ
」の
皆
さ
ん
に
よ
る
マ
ト

リ
ョ
ミ
ン
と
テ
ル
ミ
ン
の
演
奏

※
温
か
い
飲
み
物
も
あ
り
ま
す
。

▼
定
員　

60
人

▼
入
場
チ
ケ
ッ
ト　

一
人
１
０
０
円

※
就
学
前
の
児
童（
保
護
者
同
伴
）は
無
料
。

※
販
売
は
平
日
の
役
場
開
庁
時
間
。

▼
入
場
チ
ケ
ッ
ト
販
売
・
問
合
先　

役
場
商
工

振
興
課
Ｇ
47
―
５
０
２
６

館
林
中
央
ラ
イ
オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ

ア
イ
バ
ン
ク
チ
ャ
リ
テ
ィ
ー
・
ジ
ャ
ズ
コ
ン
サ
ー
ト

▼
日
時　

５
月
12
日
㊏
午
後
２
時
〜（
午
後
１

時
30
分
開
場
）

▼
会
場　

館
林
市
三
の
丸
芸
術
ホ
ー
ル（
館
林

市
城
町
）

▼
出
演

　
オ
ン
・
グ
リ
ー
ン
フ
ィ
ー
ル
ド
・
ジ
ャ

ズ
・
カ
ル
テ
ッ
ト

▼
チ
ケ
ッ
ト（
全
席
自
由
）　

２
、０
０
０
円

※
３
歳
未
満
ひ
ざ
上
無
料
。

▼
チ
ケ
ッ
ト
販
売
・
問
合
先　

館
林
中
央
ラ
イ

オ
ン
ズ
ク
ラ
ブ（
黒
澤
）
Ｇ
88
―
０
７
９
１

▼
日
時　

４
月
17
日
㊋
午
前
10
時
〜
正
午

▼
会
場　

緑
化
セ
ン
タ
ー

▼
テ
ー
マ

　
平
地
林
と
多
々
良
沼
周
辺
の
自
然

観
察（
講
師
・
青
木
雅
夫
）

▼
定
員
・
参
加
費　

20
人（
先
着
順
）・
無
料

▼
申
込
開
始　

４
月
２
日
㊊
午
前
８
時
30
分

▼
申
込
・
問
合
先　

県
緑
化
セ
ン
タ
ー
Ｇ
88
―

７
１
８
８

県
緑
化
セ
ン
タ
ー
主
催「
森
林
学
習
講
座
」



22ORA TOWN＊ Public Relations2018＊MAR23

　

造
園
業
の
仕
事
？
庭
に
あ
る
植

木
、公
園
の
樹
木
、街
路
樹
の
剪

定
、一
般
住
宅
の
庭
の
管
理
な
ど

な
ど
…
…
。基
本
的
に
、草
や
木
が

あ
る
場
所
な
ら
ど
ん
な
仕
事
で
も

請
け
ま
す
よ（
笑
）。

　

ど
れ
も
樹
木
の
枝
を
切
っ
た

り
、植
え
た
り
し
て〝
形
を
整
え

る
〞仕
事
で
す
。さ
ら
に
、光
の
差

し
込
み
具
合
や
空
気
の
流
れ
、害

虫
対
策
も
考
え
な
け
れ
ば
な
り
ま

せ
ん
。こ
れ
は
も
う
、ア
ー
ト
で

す
。だ
か
ら
、美
的
セ
ン
ス
も
問
わ

れ
ま
す
。

　

実
家
が
造
園
業
だ
っ
た
の
で
、

こ
の
業
界
に
は
自
然
と
入
れ
ま
し

た
。職
人
さ
ん
た
ち
が
毎
日
汗
を

か
き
、木
や
土
と
格
闘
し
て
い
る

H U M A N  N O W
No.331

H U M A N  N O W
No.337

の
を
物
心
つ
い
た
こ
ろ
か
ら
見
て

い
た
ま
し
た
か
ら
。こ
の
仕
事
以

外
の
道
を
考
え
た
こ
と
は
一
度
も

な
か
っ
た
で
す
ね
。…
…
美
的
セ

ン
ス
は
な
い
ん
で
す
け
ど（
笑
）。

　

こ
の
業
界
で
は
一
人
前
の
職
人

に
な
る
の
に
５
年
以
上
は
必
要
だ

と
私
は
考
え
ま
す
。石
の
上
に
も

３
年
と
言
い
ま
す
が
、も
っ
と
で

す
。脚
立
の
上
に
も
５
年
で
す
ね
。

…
…
と
は
言
っ
て
も
造
園
業
の
仕

事
は
一
生
学
ぶ
事
ば
か
り
で
、毎

日
が
勉
強
で
す
。

　

例
え
ば
、松
の
木
を
一
本
手
入

れ
し
、立
派
な
松
の
木
に
仕
立
て

る
の
に
10
年
は
か
か
り
ま
す
。一

本
の
松
の
木
を
同
じ
職
人
が
手
入

れ
し
な
い
と
意
味
が
あ
り
ま
せ

ん
。一
本
一
本
全
て
の
木
が
違
う

か
ら
で
す
。手
間
も
時
間
も
か
け

て
こ
そ
、仕
上
が
る
か
ら
造
園
業

は
、お
も
し
ろ
い
で
す
ね
。

　

仕
事
柄
、地
域
と
の
結
び
つ
き

は
重
要
で
、何
か
き
っ
か
け
が
欲

し
い
と
思
っ
て
い
た
と
き
に
、消

防
団
に
入
団
し
ま
し
た
。入
団
し

て
み
た
ら
期
待
通
り
。い
い
先
輩

や
後
輩
に
巡
り
会
え
て
、い
い
人

間
関
係
が
築
け
て
い
ま
す
。活
動

を
重
ね
る
た
び
に
仲
間
が
増
え
て

い
き
、地
域
と
の
結
び
つ
き
が
強

く
な
っ
て
い
る
の
を
感
じ
ら
れ

て
、う
れ
し
く
な
り
ま
す
ね
。

　

あ
れ
？
と
こ
ろ
で
、こ
れ
っ
て

何
の
イ
ン
タ
ビ
ュ
ー
で
し
た
っ

け
？

私たちのサークルは、町民体育館で行われたエクササイズ
講座の受講生が集まってできたサークルです。サークル名の
「Familia」はスペイン語で家族という意味。みんな家族みたいな
距離感で楽しく活動したいという意味を込めました。活動内容
は、いろいろな要素を取り入れたエクササイズ。空手の動きを取
り入れたエクササイズや骨盤を動かすエクササイズ、筋トレな
ど、バリエーション豊富なプログラムです。どのエクササイズも
体幹部を鍛えるための動きを取り入れているので、腰痛の軽減
やひざの痛みの軽減など、体に良いことばかりです。ちなみにメ
ンバーの中にも、腰痛が改善されたという人もいますよ。興味が
ある人はまずは見学からどうぞ。音楽が流れた心地良い空間で、
家族みたいな距離感で楽しくエクササイズをしてみませんか。

● F
フ ァ ミ リ ア

amilia  ●
No.355

FRIENDS

活動日 金曜日（月2回）　
時　間 午前10：30～11：30

場　所 町武道館
問合先 町民体育館Ｇ88ｰ5355

今井 一圭さん
（水立大黒・23区）

いまい・かずよし●1982年生まれ。24歳のと
き、家業の造園業に就く。仕事は公園や道路の
植栽剪定、飲食店や一般住宅の庭づくりなど多
岐に渡る。30歳のときに消防団へ入団。「生ま
れ育った町への恩返しと思ってるよ」と笑う。
趣味は野球。甲子園を本気で目指したことも。

樹木も毎日成長していきます。一つ一つ状態を見ながら作業を進めます

樹 木はみんな違う
だから、おもしろい

不動産のご購入　その他不動産に関するご相談

ト
ヨ
タ
様
・

・セ
ブ
ン
イ
レ
ブ
ン
様

館林 IC

カレン
展示場

東
北
自
動
車
道

カレン 墓石

まごごろ対応
工場最安仕入店
安心10年保証

感動プランナー細田店長

年連続満足度 93％達成6
平成29年度満足度100％!! 新築・リフォーム

はおまかせください

Ｇ88-2380
土地の相談も受け付けますぼくんち

大工さんが
造るんだ！

一級建築士 が
ご相談に親切に対応

群馬県登録 4071号 /群馬県知事許可（5）第 5763号

広告

館邑会では一緒に
働く仲間を募集しています

社会福祉法人 館邑会
邑楽町赤堀 836-1

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面



ひとりごと　From editors

秋
葉
様

　

水
立
地
区
の
守
り
神
は
「
秋
葉
様
」
で
あ
る
。

江
戸
の
終
わ
り
、「
焼
立
」
地
区
に
火
事
が
続
い

た
こ
と
が
あ
っ
た
。
そ
の
時
、
地
区
の
有
志
が

寄
金
を
募
り
、二
人
の
使
者
を
駿
河（
今
の
静
岡
）

の
秋
葉
神
社
に
参
詣
し
て
も
ら
い
、
火
伏
せ
の

護
摩
を
い
た
だ
い
て
き
て
祭
っ
た
の
が
始
ま
り

で
あ
る
。

　

そ
の
後
、
秋
葉
神
社
の
宮
司
の
勧
め
も
あ
り
、

地
名
の
「
焼
立
」
の
「
焼
」
を
水
に
変
え
れ
ば
、

火
事
も
少
な
く
な
る
と
の
こ
と
で
「
水
立
」
と

書
い
て
、読
み
は
そ
の
ま
ま「
や
け
だ
ち
」に
な
っ

た
の
だ
そ
う
だ
。

　

最
初
は
、
３
月
の
丑
の
日
に
例
祭

を
営
ん
で
い
た
が
、
今
で
は
３
月

の
21
日
に
執
り
行
っ
て
い
る
。
氏

子
は
総
数
百
余
軒
で
供
物
を
ま

つ
り
、
宴
を
開
い
て
、
お
祈
り
し

て
い
る
。
以
前
は
社
の
前
で
茣ご

ざ蓙

を
敷
き
、
行
っ
て
い
た
が
、
今
で

は
区
の
公
民
館
を
借
り
て
、
世
話

人
さ
ん
を
含
め
二
十
人
位
が
集
ま

り
、
宴
を
張
っ
て
い
る
。
隣
に
地
蔵

様
も
祭
ら
れ
て
お
り
、
一
緒
に
供
物

を
ま
つ
り
、
地
区
の
人
々
が
お
参
り

し
て
い
る
。

早
乙
女
ま
か
な
い

　

早
乙
女
と
は
、
田
植
え
の
時
期
に
お
手
伝
い

に
来
て
く
れ
る
人
の
こ
と
で
す
。
昭
和
36
年
頃

の
こ
と
で
す
。

　

年
明
け
２
月
頃
に
な
る
と
、
栃
木
の
名
草
町

で
、
農
業
を
営
む
家
に
行
き
、
早
乙
女
を
お
願

い
に
行
っ
た
も
の
で
す
。
そ
の
頃
に
な
る
と
、

近
所
の
家
も
競
っ
て
お
願
い
に
行
っ
て
い
た
の

で
、
大
変
だ
っ
た
こ
と
を
覚
え
て
い
ま
す
。

　

一
度
お
願
い
し
て
い
た
早
乙
女
さ
ん
が
、
田

植
え
の
最
中
に
連
れ
て
行
か
れ
た
エ
ピ
ソ
ー
ド

な
ど
が
あ
り
ま
し
た
。
そ
れ
か
ら
は
、
そ
の
よ

う
な
こ
と
が
無
い
よ
う
に
、
毎
年
同
じ
家
の
か

た
を
頼
む
よ
う
に
し
て
、
早
乙
女
さ
ん
を
大
事

に
し
て
、
特
別
に
扱
っ
て
い
た
の
で
す
。

　

早
乙
女
の
人
は
、
だ
い
た
い
６
人
位
で
、
２

日
間
の
泊
ま
り
込
み
で
来
て
い
ま
し
た
。
そ
の

家
の
主
婦
は
、
と
て
も
大
変
で
し
た
。
い
つ
も

は
質
素
な
食
卓
で
あ
る
が
、
早
乙
女
さ
ん
の
た

め
に
、
い
つ
も
よ
り
ご
馳
走
で
、
夜
は
刺
身
、

御
酒
を
付
け
て
、
一
日
の
労
働
を
労
っ
て
い
ま

し
た
。
そ
れ
だ
け
、
早
乙
女
が
居
な
い
と
田
植

え
は
出
来
な
い
と
言
わ
れ
て
い
た
時
代
で
し
た
。

　

そ
の
頃
の
家
族
の
食
事
は
と
い
う
と
、
い
つ

も
ど
お
り
の
質
素
な
食
事
を
し
て
い
ま
し
た
。

そ
れ
以
上
に
主
婦
は
、
寝
る
間
も
惜
し
ん
で
、

働
い
て
、
食
事
は
い
つ
も
、
水
か
け
ま
ん
ま
で

し
た
。

▶みんなの広場の「ひとこと」に寄せられるコメントが増えています。
とりわけ今月は広報おうらへの感想がたくさんありました。ありがと
うございます。取材や編集で頭を抱えているときに、コメントを見る
と心が癒やされます。さらに「よし頑張ろう」って背中を押されている
気になります。▶さて、今月号でお知らせしたとおり、邑楽町は今年の
4月1日で昭和43年の町制施行からに50周年を迎えます。来年度は記
念事業が行われますので、広報おうらのカメラマンに撮られにきてく
ださい（笑）。▶町は50歳となりますが、私は折り返したばかり……。
これからも喜んでいただける広報おうらをお届けできるように、皆さ
んからの声援？（コメント）を後押し（チカラ）に、頑張ります。（本澤）

もうすぐ仲間入り
（中央公園）

〈
第
七
十
六
回
〉

Photo 広報担当者　

あすへひとこと

若い人たちに語り継ぎたい、
次の世代に残しておきたい。
貴重な話をお届けします―。

邑楽町の昔ばなし
いつの時代までも残したい

県道361号線「水立（やけだち）」の交差点の南西に位置する秋葉神社。
神社本殿の隣の覆堂の中には、お地蔵様が安置されています。

この広報紙は、自然保護のため 
植物油インキを使用しています。

この広報紙は、見やすいユニバーサル
デザインフォントを採用しています。

平
成
30
年
3
月
号
 No.618

邑
楽
町
携
帯
サ
イ
ト

２
次
元
コ
ー
ド
対
応
の
携
帯
電
話
は
、
右
の
コ
ー
ド
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。
読
み
取
り
が
で
き
な
い
場
合
は

U
RL
を
ご
入
力
く
だ
さ
い
。

携
帯
用
U
RL http://w

w
w
.tow

n.ora.gunm
a.jp/k

編
集
・
発
行
　
邑
楽
町
役
場
企
画
課

〒
 370-0692（

住
所
記
入
不
要
）

Ｇ
 0276-88-5511（

代
表
）

Ｇ
 0276-47-5007（

企
画
課
直
通
）

Ｂ
 0276-89-0136

Ｐ
 http://w

w
w
.tow

n.ora.gunm
a.jp

Ｍ
  koho@

sw
an.tow

n.ora.gunm
a.jp

毎
月
１
日
発
行

【発行】邑楽町老人クラブ連合会　【編集】あすへひとこと編集委員会
（平成20年6月28日発行「邑楽町のくらしの四季（第九集）あすへひとこと」）より

Ｋ

た
の
だ
そ
う
だ最

初
は
、
３
月
の
丑
の
日
に
例
祭

を
営
ん
で
い
た
が
、
今
で
は
３
月

の
21
日
に
執
り
行
っ
て
い
る
。
氏

子
は
総
数
百
余
軒
で
供
物
を
ま

つ
り
、
宴
を
開
い
て
、
お
祈
り
し

て
い
る
。
以
前
は
社
の
前
で
茣ご

ざ蓙

を
敷
き
、
行
っ
て
い
た
が
、
今
で

は
区
の
公
民
館
を
借
り
て
、
世
話

人
さ
ん
を
含
め
二
十
人
位
が
集
ま

り
、
宴
を
張
っ
て
い
る
。
隣
に
地
蔵

様
も
祭
ら
れ
て
お
り
、
一
緒
に
供
物

を
ま
つ
り
、
地
区
の
人
々
が
お
参
り

し
て
い
る
。

あすへひとこと

邑楽町の昔ばなし
いつの時代までも残したい

県道361号
神社本殿の


